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مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان خبرداد؛

۱۵۰۰دستگاه ناوگان عمومی در گلستان 
آماده جابه جایی مسافران نوروزی 

3

سرپرست معاونت فرهنگی و رسانه ای ارشاد گیلان: 

گیلانی ها جزو پیش قراولان عرصه 
کتاب و کتابخوانی هستند 

4

        یادداشت  

تکامل روح انسان با بخشندگی

3
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حقوق پایین، خیلی ها را چند شغله کرده است

اقساط ده ماهه وکسرازحقوق خرید
انواع کفش وپوشاک ومنسوجات در فروشگاه طبقاتی صنایع پوشاک ثامن الائمه همراه با ده درصد تخفیف خرید کفش والبسه

خریدکالا   درقبال دریافت چک صیادی بصورت۵ماهه ویژه عزیزانی که مایل به کسرازحقوق 
نیستند

اهدا ۱۰ دستگاه موتورودوچرخه،۱۰دست کت وشلوار،۱۰بن خرید دومیلیون تومنی براساس قرعه کشی تا۱۵اسفند ویژه 
مشتریان عزیز

بیش از۳۰سال همکاری متداوم تامین کفش وپوشاک با ادارات استان، فروش پایان یک معامله نیست بلکه شروع یک تعهد 
است

ساعت کار۸الی ۱۳عصر۱۶الی۲۱
جمعه ها عصرمجموعه  باز می باشد.

ساری بلوارکشاورز نبش شهرک سپاه) کشاورز۲۲(  - عمادی  ۰۹۱۱۳۵۵۵۱۳۰- ۳۳۲۹۶۲۰۷

۲۰درصد
تخفیف خریدکت 
وشلوار وکاپشن

بخشش بهترین روش برای تکامل روح انسان به 
شمار می رود و علاوه بر پرورش خلق و خوی افراد، 

آنان را به خدا نیز نزدیک می کند.
 گویی دستانی که دســت دیگری را می گیرند، 
بندگی واقعی را بجا می آورند. فرهنگ نیکوکاری در 
بعد فردی، انســان را خویشتندار می کند و به انسان 
آموزش می دهد که در سختی ها هم می تواند از سایر 

افراد کمک دریافت کند. 
اگر  بتوانیم حل مسأله در جامعه را به عنوان یک 
فرهنگ نهادینه کنیم، قطعا باعث ارتقای اجتماعی 
خواهیم شد.« از سویی دیگر انسان ذاتا اجتماعی است 

و این روحیه در او بسیار دیده می شود.
 احساساتی همچون همدردی، همکاری و یاری 
به همنوعان هم به واسطه زندگی اجتماعی خود را 
نشان می دهد. همچنین در خانواده هایی که روحیه 
همدلی، انفاق و کمک رســانی بیشتر وجود دارد، از 
انسجام بیشتری نسبت به سایر خانواده ها برخوردارند 
چرا که بخشش سبب لذت از ثروت و دارایی می شود 
و رضایت از زندگی را به دنبال دارد. که اگر کودکی 
شاهد انفاق مال توسط والدین و خانواده خود باشد، او 

هم یاد می گیرد که این کار را انجام دهد.

دست باغدار خالی است
مرکبات مازندران در بین ۲۹۸ قلم کالای صادراتی این 

استان قرار داشته و کام مردمان جهان را شیرین کرده است.
به گزارش نقش قلم،چند روز دیگر به پایان ســال باقی 
مانده و هرچند برنامه صادرات ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار تنی مرکبات 
در مازندران تاکنون محقق نشد اما روند صادرات این محصول 

در سال جاری نسبت به سال های قبل جهش داشته است.
بهــره گیری از حمل و نقل ترکیبــی دریایی و جاده ای، 
شناسنامه دارشدن باغات و تولید محصول باکیفیت سبب شده 
تا کشورهای مختلفی دروازه هایشان به روی محصولات باغی 
و مرکبات مازندران باز کنند و نوبرانه باغات استان بر سر سفره 

مردم کشورهای مختلف قرار گرفته است.
اگرچه روند میزان صادرات مرکبات از مازندران با رشد و 
جهش روبرو شده است، اما نرخ این محصول در باغات برای 
کشاورزان همچنان تک رقمی است و بخشی از محصولات 

نیز در حال حاضر در انبارها وجود دارد.
در سال جاری یک میلیون و ۳۷۷ هزار تن محصول شامل 
۲۹۸ قلــم کالا از مازندران صادر شــد که ۲۳۸ هزار تن آن 
مرکبات و ۱۴۹ هزار تن کیوی اســت و این محصولات و 

کالاها در بازارهای ۴۹ کشور جهان عرضه شده است.
در ۱۰ ماهه ســال جاری بالغ بــر ۲۳۸ هزارتن مرکبات 
مازندران به ارزش ۸۷ میلیون و ۶۵۰ هزار دلار به ۲۲ کشور 

هدف صادر شد
حسن خیریانپور، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
مازندران گفت: در ۱۰ ماهه ســال جــاری بالغ بر ۲۳۸ هزار 
تن مرکبات مازندران به ارزش ۸۷ میلیون و ۶۵۰ هزار دلار 
به ۲۲ کشور هدف صادر شــد و این روند با جدیت در حال 

استمرار است.
وی در گفت وگو با خبرنگار مهر بهره گیری از حمل و نقل 
ترکیبی در راستای فعال سازی دیپلماسی اقتصادی دولت را از 
جمله دلایل روند روبه رشد صادرات محصولات و کالاهای 
استان بیان کرد و گفت: در سال جاری با بهره گیری از تجربه 
ســال قبل از حمل ونقل و ناوگان دریایی نیز برای صادرات 

محموله های باغی استفاده شده است.
وی شناسنامه دارشدن باغات و تولید محصولات کیفی 
را از دیگر دلایل رشد صادرات مرکبات نسبت به سال های 

قبل بیان کرد.
طرح شناسنامه دارشــدن باغات مرکبات در مازندران از 
ســال قبل کلید خورد و تاکنون حــدود ۱۵ درصد از باغات 
استان زیرپوشش این طرح قرار گرفته اند. بعد از تجربه تلخ 
دو سال قبل و برگشت محموله صادراتی کیوی از هند، برای 
جلوگیری از تکرار این واقعه، شناسنامه دارشدن باغات مورد 

توجه قرار گرفت.

محسن آهنگری سرپرســت مدیریت جهاد کشاورزی 
شهرســتان بابل اظهار کرد: بیش از دو هزار هکتار از باغات 
شهرستان در راستای رصد محصولات باغبانی تا سبد غذایی 
مردم شناسه دار شده و شهرستان بابل تاکنون رتبه دوم استان 

را در این زمینه داراست.
وی در گفت وگو با خبرنگار مهر از باغداران خواســت با 
مراجعه به اتاق اصناف کشاورزی به ثبت اطلاعات باغ خود 
در ســامانه ســبک )sabak.org( و دریافت شناسنامه 
باغ اقدام کنند چون بزودی همه خدمات بخش کشــاورزی 
)نهاده هــای یارانه ای، تأمین حامل های انرژی و ســوخت، 
خریدهای تضمینی، حمایتی و توافقی( باتوجه به شناسنامه 

باغ ارائه خواهد شد.

آهنگری افزود: باغدارانی که قصد صادرات محصول خود 
را دارند می توانند با دریافت کد »کیوآر« از نظام مهندســی 
کشــاورزی و منابــع طبیعی که جزئیــات تولید محصول، 
اطلاعــات واحد تولیدی، مختصات جغرافیایی، نام باغدار یا 
مسؤول فنی، نوع محصول، زمان آغاز کشت، فرآیند تولید، 
مراقبت و تغذیه و برداشت محصول، سموم و کودهای مورد 
اســتفاده در سامانه اینترنتی ثبت می شود و هر کاربر با وارد 
کردن بارکد روی میوه یا بسته بندی، اطلاعات را در گوشی یا 

رایانه مشاهده نماید، دریافت کند.
دپوی محصول در انبارهای مازندران و دست 

خالی باغداران
فصل باغداری و چیدن مرکبات در اســتان مازندران در 
آســتانه نوروز پایان یافته اســت و کشاورزان منتظر فروش 
دسترنج باغات خود هستند و این درحالی که آنان به بازار شب 

عید و تنظیم بازار دل خوش کرده اند.
علی حمیدی کشــاورز و باغــدار مازندرانی که آبان ماه 
محصول باغات پرتقال خــود را به صورت یکجا و انبوه به 
واســطه ها فروخته است، افزود: امســال پرتقال تامسون را 
کیلویی ۱۰ هزار تومان فروختم که نسبت به قیمت سال قبل 
رشد داشت ولی همچنان هزینه های کشاورزان و باغداران را 

تأمین نمی کند.
وی با اظهار اینکه همچنان ۲۰۰ جعبه از پرتقال محلی و 
خونی در انبار دارم، گفت: اگر نتوانیم آن را در بازار شب عید به 

فروش برسانم سبب فاسد شدن و بروز ضرر می شود.
وی قیمت پیشنهادی برای خرید پرتقال خونی و محلی را 
در انبارها توسط واسطه ها کمتر از پنج هزار تومان اعلام کرد.

در حالی که برداشت مرکبات در باغات مازندران به پایان 
رسید، کارشناسان و صاحبنظران به باغداران توصیه کرده اند 
نسبت به برداشــت محصولات باقیمانده روی درخت برای 

پیشگیری از خسارت های احتمالی و آفات خودداری کنند.
روند صادرات محصولات کیوی در مازندران نیز امسال با 
رشد و جهش روبرو بود و ۱۴۹ هزار تن کیوی به کشورهای 

مختلف صادر شده است.
۱۴۹ هزار تن کیوی صادر شد

بابک مؤمنی سرپرست جهاد کشاورزی مازندران اظهار 
کرد: در ۱۰ ماهه ســال جاری حــدود ۱۴۹ هزار تن کیوی 
مازنــدران به ارزش حــدود ۸۶ میلیــون و ۵۰۰ هزار دلار 
به کشــورهای هند، روسیه، قزاقســتان، آذربایجان، آلمان، 
انگلستان، گرجســتان، ازبکستان، قرقیزستان، ترکمنستان، 
ارمنستان، عراق، قطر، و امارات-صادر شد و این روند استمرار 

دارد.
وی افزود: با اصلاح و احیای باغات و بکارگیری روش های 
نوین علمی، مرکبات مازندران کیفیت پیدا کرد و حرفی برای 
گفتن در بازارهای جهانی دارد و تبدیل به یک برند شده است.

مؤمنی افزود: باید پایانه های قدرتمند داشته باشیم و تنها 
اکتفا به یک پایانه صادراتی نکنیم و با رقابتی شدن فعالیت ها، 

منافع آن به باغداران و کشاورزان استان برسد.
وی ادامه داد: محصولاتی در مازندران تولید می کنیم که 

شایستگی بازارهای جهانی را دارد.
براساس اعلام گمرکات مازندران در سال جاری ۲۹۸ قلم 
کالا از استان روانه بازارهای خارجی شد که سهم مرکبات نیز 
در آن قابل توجه بوده است. مازندران به بازار شب عید چشم 
دوخته تا علاوه بر فروش محصــولات در بازارهای داخلی 

بتواند برنامه صادرات ۵۰۰ هزار تنی را محقق کند./مهر

شوق خریدهای عیدانه
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پیشنهاد دستمزد ۲۴ میلیونی برای کارگران 
در سال ۱۴۰۳

به گزارش نقش قلم به نقــل از بازار، این روزها تنور 
بررســی برای تعیین حقوق ســال آینــده کارگران در 
کمیته های دستمزد گرم است، چانه زنی ها شروع شده و 
نمایندگان کارگری در پی انجام بررسی های دقیقی که از 
هزینه تامین معیشت کارگران برای سال ۱۴۰۳ استخراج 
کرده اند، رقمی مناســبی را از ســایر اعضای شورا برای 

دستمزد این قشر مطالبه می کنند.
تاکید نمایندگان کارگری این است؛ با توجه به وجود 
نرخ بالای تورم و افزیش سطح عمومی قیمت ها در بازار، 
نرخ دستمزد کارگران باید رقمی در نظر گرفته شود تا آنها 
بتواند در طول ســال هزینه تامین حوائج زندگی خود را 
برآورده کنند زیرا رقم دستمزدی که از سوی شورای عالی 
کار در سال جاری تعیین شد، کارگران به دلیل رشد قیمت ها 

متحمل فشار بسیار زیادی شدند.
البته در تعیین دستمزد ســال جاری نمایندگان دولت 
وعده داده بودند که درصورت رشــد تورم و یا تغییر رقم 
حقــوق کارکنان دولت، شــورای عالی کار نیز بلافاصله 
تشکیل جلسه می دهد تا دستمزدها در پی رشد نرخ تورم 
ترمیم شود، اما سال به پایان رسید ولی آن گونه که شاهدیم 
ریالی به حقوق کارگران افزوده نشد. این در حالی است که 

مسئولان بارها تاکید کرده بودند نرخ تورم در سال جاری 
کاهشی می شــود و افزایش دستمزد کارگران نیز در پی 
نزولی شدن تورم، می تواند تامین کننده هزینه زندگی آن 

در طول سال شود.
اکنون که به روزهای پایانی سال نزدیک می شویم و 
جلسات کمیته دستمزد کارگران برگزار می شود، مسئولان 
دولتی در شورای عالی کار سعی دارد برای سال آینده نیز 

رقم دستمزد کارگران خیلی افزایش نیابد.
رویکردی که نشان می دهد دولت برای افزایش حقوق 
کارکنان خود افزایش رقم ۱۸ درصدی به مجلس پیشنهاد 
داد این موضوع نشان دهنده آن است که میزان دستمزد 
کارگران نیز در سال ۱۴۰۳ همچون کارمندان البته با رقمی 
بیشتر تعیین شود. البته کمیسیون تلفیق مجلس شورای 
اسلامی در بررسی لایحه بودجه سال آینده، با افزایش دو 
درصدی به حقوق کارکنان دولت برای سال آینده این رقم 

را به ۲۰ درصد افزایش داد.
هر چنــد افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارمندان دولت 
برای سال آینده در مقابل تندباد تورم رقم مناسبی نمی تواند 
باشد اما با توجه به رسیدگی ها و امتیازاتی که دولت طی 
ســال در کنار پرداخت حقوق به کارکنان خود می دهد، 
شــرایط تامین معیشت آنها را در مقابل کارگران متفاوت 

و متمایز می کند.
کارگرانی که نه ثبات شغلی آنچنان مطمئنی دارند و 

نه از مزایایی مختلف برای بهبود زندگی در طول ســال 
برخوردار می شــوند در این میــان رقمی که برای تعیین 
دستمزد آنها مشخص و در شورای عالی کار به تصویب 
می رسد چنانچه رقم منطقی و مناسبی نباشد این قشر از 
جامعه که حدود نیمی از جمعیت کشور را تشکیل می دهند 

در گذران زندگی با مشکل مواجه خواهند بود.
هادی ابوی، یکی از اعضای کارگروه نماینده کارگری 
در شورای عالی کار درباره چگونگی بررسی های اولیه برای 
تعیین دستمزد سال آینده کارگران در جلسات کمیته های 
مزد اظهارداشت: کارگروه نمایندگان کارگری از مدتها پیش 
اقدامات لازم را در راســتای بررسی چگونگی هزینه های 
زندگی قشــر کارگری در طول ســال انجام داده اند و با 
بررسی های کارشناســانه انجام شده نسبت به وضعیت 
گذران زندگی و معیشت آنها به این نتیجه رسیده اند که 
رقم دســتمزد سال آینده کارگران باید ۲۴ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان تعیین شود تا این قشر از جامعه بتواند زندگی 

آبرومندانه ای را در مقابل تورم ۴۵ درصدی داشته باشد.
وی با بیان اینکه اعضای کارگروه نمایندگان کارگری 
در شورای عالی کار به دنبال این هستند تا در تصمیم گیری 
ها برای تعیین رقمی منطقی و مناسب دستمزد، کارگران و 
بازنشستگانی که حقوق می گیرند، بتوانند عزتمندانه زندگی 
کنند نه اشرافگرایانه، اظهارداشت: کاهش ارزش پول ملی 
در کنار رشد نرخ تورم و افزایش سطح عمومی قیمت ها در 

بازار باعث شده است که قشر کارگری چنانچه از دستمزد 
مناسبی برخوردار نشوند این روزها به دلیل سیر صعودی 
قیمت ها و به دنبال آن بالارفتن هزینه ها حتی از دستیابی 

به حداقل های زندگی نیز عقب می مانند.
این عضو کارگروه نمایندگان کارگری در شورای عالی 
کار خاطرنشان کرد: زمانی که رقم دستمزدها نتوانند هزینه 
های زندگی یک خانواده کارگری را در طول سال تامین 
کنند، خیلی از سرپرســتان خانوار مجبورند ۲ و بعضا سه 
شغله شــوند و یا اینکه فرزندان و همسر آنها بناچار کار 
کنند تا از این طریق بتوانند هزینه های سنگین زندگی را 
بپردازند. مسئله ای که بی تردید تبعات اجتماعی فراوانی را 
به دنبال دارد. در چنین شرایطی است که اعضای شورای 
عالی کار برای تامین معیشــت کارگران بایستی از طرق 
مختلف همه جوانــب را در نظر گیرد و با دقت به چنین 
قضیه ای بیاندیشند تا دستمزدی که کارگران باید در سال 
آینده بگیرند، بی دغدغه تامین کننده هزینه های زندگی 

آنها شود.
ابوی اضافه کرد: منظور از رقم ۲۴ میلیون تومانی که 
برای دستمزد سال آینده کارگران با توجه به هزینه های 
زندگی که برای این قشر برآورد شده این است که تا این 
مقدار حداقل زندگی قشر کارگران تامین شود. به طور مثال 
حتی اگر ۸ تا ۱۰ میلیون تومان هم دستمزد نقدی برای 
کارگران تعیین و به آنها داده شود و مابقی نیز در قالب ارایه 

بن کالاهای نقدی و یا سایر امتیازات چون تامین مسکن 
اجاره بهاء به شــرط تملیک و ... اعطا گردد به طوری که 
کارگران بتوانند از یک رفاه نسبی برخوردار شوند راهکار 
درستی است و اگر این چنین نباشد رقم دستمزد نباید کمتر 

از ۲۴ میلیون در هر ماه باشد.
بنا به این گزارش، نمایندگان کارگری در شورای عالی 
کار درباره میزان افزایش دســتمزد ســال آینده کارگران 
معتقدند؛ ســبد معیشت این قشر ۲۴ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان برآورده شــده است و با توجه به تورم ۴۵ درصدی، 
این عدد مبنای مذاکرات در شورای عالی کار خواهد بود. 
البته هنوز عدد و رقمی در رابطه با سبد معیشت کارگران 
به طور رسمی منتشر نشده است و نمایندگان اعضای سه 
گانه شــورا همچنان در حال بررسی و آنالیز رقم دستمزد 
کارگران برای ســال آینده هستند، این در حالی است که 
نمایدگان دولت در این شــورا در تلاش هستند که رقم 
دســتمزد کارگران خیلی بالا تعیین نشود، به عقیده آنها 
چنانچه رقم دستمزد و حقوق ها افزایش یابد تورم نیز به 
دنبال آن افزایشی می شود در حالی که دولت باید تورم را 
کنترل کند نه اینکه مانع از افزایش رقم دستمزدها با شرایط 

کنونی تورم ۴۵ درصدی شود.

 

شنبه     19 اسفند  1402     سال چهل و سوم    شماره  6963دنیای خبر2

       گزارش           خبر


نماینــدگان کارگــری بــا 

آنالیــزی کــه از وضعیــت 

معیشــت زندگی کارگران 

داشــته اند بــه این نتیجه 

رسیده اند که دستمزد آنها 

برای سال آینده نباید کمتر 

از 24 میلیون تومان شود، 

رقمــی که البته پیشــنهاد 

نمایندگان کارگری است

مازندران یک گروه ۱۲ نفره متشکل از کارشناسان مجرب 
بازنشسته سازمان منابع طبیعی با سابقه ۳۰ سال فعالیت در 
تهیه طرح جنگل داری به یاد همکاران مرحوم سازمان خود 
برای نجات جنگل با اقدام جهادی در دو هکتار از زمین های 
کمرپشت سوادکوه اقدام به نهال کاری درختان »پیسه آ« و 

»سرو نقره ای« کردند.
به گزارش نقش قلم، امروز مســئله سازمان جنگل ها و 
مراتع کشور بچه یتیمی شده که گاها دیگران درباره او تصمیم 
می گیرند، روزی درصدد ادغام جنگل با سازمان محیط زیست 
بودند و امروز تصمیم به یکی شــدن با وزارت کشاورزی را 
دارند، وزارتی که هنوز در کار محوله خود می لنگد و حتی قادر 

به دفاع از کشاورزان نیست.
در اهمیت ســازمان جنگل ها همین بس که ســالانه 
میلیون ها هکتار شــنزارها را با مالچ پاشی و بوته کاری در 
دشت های کویری تثبیت می کرد، نه ریزگردی درکار بود و 

نه با کم آبی مواجه بودند.
یکی دیگر از افتخارات سازمان جنگل ها در سال ۱۳۵۳ در 
منطقه کویری دشت سبزوار بود که بیش از سه هزار هکتار 
عرصه کویر از طریق زنــده کاری با گونه های »طاق، گز، 
اسکنبیل« و دیگر گونه های کویری منطقه را احیاء کردند، 
روستاها و آبادی هایی که در آن منطقه بعلت خشک شدن 
چشمه ها و قنات ها بی آب شدند منطقه را ترک کرده و تمام 
روستاها تعطیل و تخریب شده بودند، به سبب همین نهال 
کاری و تثبیت شنزارها معجزه ای رخ داد، دوباره تمام قنات ها 
و چاه ها و چشمه سارها زنده شدند و آب در روستاها جاری و 

روستاییان دوباره به روستا برگشتند.
به برکت مدیران لایــق و کاردان بود که با ایراد و ارائه 
برنامه های مدون علمی و اصولی دولت های وقت را مجاب 
می کردنــد تا بودجه های کلانی در این راه برای ســازمان 
جنگل ها در نظر بگیرند و اینگونه کارهای سمبلیک و نمونه را 
تحویل جامعه بدهند، امروزه با اعتبار قطره ای نمی شود انتظار 

دیگری داشت.
اما با اجرای برنامه غلط »تنفــس جنگل« آنچه را که 
نمی بایست به سر جنگل بیاورند، آوردند؛ و پای متجاوزین، 
قاچاقچی ها و زمین خوارها را بازگذاشتند تا جنگل را به تاراج 
برند و هزاران کیلومتر جاده های جنگلی را که با خون جگر 

ساخته شده بود به باد فنا دهند.
طــرح تنفس جنگل، نام طرحی اســت که قــرار بود 
خیال درختان انبوه جنگل های هیرکانی را از دســت درازی 
چوب خواران جنگل راحت کند، اما دخالت در مفاد و شــیوه 
اجرای آن از زمان مطرح شدن، نفس جنگل های هیرکانی را 

هربار به شماره انداخته است.
این طرح نخســتین بار در سال ۱۳۹۲ از سوی معصومه 
ابتکار، رئیس پیشین ســازمان محیط زیست کشور مطرح 
شد. طرحی که با همکاری سازمان محیط زیست و سازمان 

جنگل ها تنظیم و با مصوبه هیئت وزیران در دی ماه همان 
سال بهره برداری صنعتی از جنگل های شمال کشور را ممنوع 
و برداشت چوب از این جنگل ها را صرفا به پایه های شکسته، 
افتــاده و بیمار محدود کرده بــود و در صورت تصویب در 
مجلس، بهره برداری از عرصه های جنگلی را به مدت ۱۰سال 

ممنوع می کرد.
درنهایت در سال۱۳۹۵، وزیر جهاد کشاورزی این طرح را 
به دستگاه های مربوطه ابلاغ کرد اما دیری نپایید که تنفس 
جنگل ها به در بسته مجلس برخورد کرد، نمایندگان مجلس 
در جلسه علنی ۲۶بهمن ماه همان ســال، ماده ۴۸ لایحه 
برنامه ششــم را که مربوط به طــرح تنفس جنگل بود به 
تصویب رساندند، اما با اصلاحاتی در لایحه اصلاحی هرگونه 
بهره برداری چوبی از درختان جنگل های کشــور از ابتدای 

سال چهارم برنامه، ممنوع اعلام شد.
 این طرح به مدت هشــت ســال در حــال اجرا بوده و 
نتیجــه ای جز نابودی جنگل، انهــدام و تخریب چهارهزار 
کیلومتر راه جاده ای جنگلی، بیکاری هزاران کارگر و کارمند 
و کارخانه های وابســته به چوب و فــرآورده های جنگلی 
)سلولزی(، همچنین تجاوز وتخریب جنگل، بازگذاشتن دست 

قاچاقچیان چوب و تبدیل عرصه به ویلاها نداشت.
یک کارشــناس ارشد منابع طبیعی در گفت وگو با ایسنا 
اظهار کرد: ۳۰ سال از بهترین دوران جوانی خود را برای حفظ 

جنگل گذاشتم و چندین طرح جنگل را تهیه کردم.
 نصــرت الله اکبری از وضعیت اســفناک جنگل های 
هیرکانی خبر داد و گفت: آیــا متولیان امر این همه اتاق و 
کلبه ای که در دل جنگل ها بدون بررســی و نظارت ساخته 

می شود را نمی بینند یا خود را به خواب زدند.
وی با بیان اینکه ما باید امانت دار نسل آینده باشیم، گفت: 
بدترین وضعیت جنگل ها را در یک دهه گذشته شاهدیم و 

این درحالیست که متولیان امر سکوت کردند.
وی بااشــاره به اینکه فاجعه جنگل را از سال ۱۳۴۸ که 
وزارت منابع طبیعی منحل و با ســازمان دیگری ادغام شد 
شاهدیم؛ یادآور شد: الان جنگل های ما رها شده و در حال 

نابودی است.
وی تصریح کرد: در ســاری و بابل شرکت چوب فریم 
ســاری با هزار و۵۰۰ پرسنل، شرکت نکا چوب با سه هزار 
پرسنل وشرکت چوب و کاغذ ساری با هزار پرسنل جنگل و 

دوهزار پرسنل صنعت در گذشته فعالیت می کردند.
»طرح تنفس« خیانت به جنگل

این کارشناس پیشین منابع طبیعی مازندران بااشاره به 
اینکه بزرگترین خیانت به جنگل اجرای طرح تنفس جنگل 
بود افزود: طرح تنفس جنگل که به پیشنهاد تعدادی از فرصت 

طلبان اجرا شد ثمره ای جز نابودی منابع طبیعی نداشت.
اکبری با بیان اینکه ســه میلیــون و۶۰۰ هزار هکتار 
جنگل های هیرکانی ما ویران شــد و تنها ۹۰۰ هکتار باقی 

ماند، خاطرنشان کرد: ما امانت دار نسل آینده نیستیم بلکه 
امانت خواریم.

وی با اشاره به اینکه چهارهزار کیلومتر جاده جنگلی ما 
از بین رفت تصریح کرد: دستگاه های خدمات رسان در ارائه 
خدمات به مردم منطقه سنگ اندازی و بهانه تراشی می کنند 
اما چطور به سبب وابستگی به یک صاحب نفوذ، دوکیلومتر 

کابل برق را به دل جنگل ها می برند.
وی با اشــاره به اینکه دامــداران از بزرگترین متجاوزان 
عرصه جنگلی هســتند و ۳۰ درصد دامداران خوش نشین 
شــدند، یادآور شــد: دامدارانی که فقط اجازه چرا در جنگل 
داشــتند امروزه هرکدام دو هکتار مرکبات و دوهکتار زمین 

شالیزاری دارند پس نظارت متولیان امر چه  شد؟
نداشتن علم کافی در جنگل داری

اکبری تصریح کرد: امروزه کسانی برمسند قدرت در حوزه 
جنگل قرار گرفتند که علم کافی در این بخش را ندارند.

وی حذف شورای عالی جنگل ها را از بدترین مصوبه های 
کشور برشمرد و گفت: حذف این شورا در واقع حذف متولیان 
حفاظت از عرصه و عیان بود و عملا با حذف شورای عالی 
جنگل ها نظارت و برنامه های متغییر برای حفاظت از جنگل ها 

به فراموشی سپرده شد.
وی با بیــان اینکه آمارهای ضد و نقیض کلیشــه ای 
مســئولان نمی تواند شــواهد موجود در خصوص نابودی 
جنگل های هیرکانی را لاپوشانی کند، یادآور شد: اخیرا آماری 
مبنی بر کاشت دو میلیارد نهال در خطه شمال کشور منتشر 
شد در حالیکه ظرفیت تهیه نهال کل مناطق شمالی تنها ۴۰۰ 

میلیون اصله است.
وی با اشاره به ۱۵ اسفند روز نهال کاری ادامه داد: انتظار 
می رود حداقل در ۱۵ اســفند به داد جنگل ها برسید و نهال 

کاری کنید.
»ممرز و افرا« دو درخت در حال نابودی

اکبری خاطرنشان کرد: از »گلیران تا فیروزجای بندپی« 
دیگر اثری از درختان »ممرز و افرا« نیست جنگل تنها میزبان 
»ازگیل« و میوه های وحشــی اســت دیگر شاهد درختان 
صنعتی نیستیم و این بزرگترین فاجعه زیست محیطی است.

وی با اشاره به اینکه ۱۵ درصد جنگل های بابلکنار از بین 
رفته است، تصریح کرد: یکی از قوانینی که بزرگترین لطمه 
را به حوزه جنگل زد، مقرر شــد زمین های جلگه ای را ۱۰ 
هکتار ۱۰ هکتار جدا کنند و دامــداران با خروج دام خود از 
جنگل ها به این جنگل های جلگه ای مستقر شوند اما عملا 
نه تنها در اختیار دامداران قرار نگرفت بلکه این زمین ها بعد از 
تقسیم شدن به دست ذی نفوذان افتاد و تبدیل به ویلاهای 

لاکچری شد.
وی افــزود: برای نجات ۵۰ هکتار از جنگل های منطقه 
که در معرض نابودی است و منبع درآمد قاچاقچیان چوب 
شده است پیشنهاد دادیم این جنگل در اختیار شهرداری قرار 

گیرد و تبدیل به پارک جنگلی شود و مسئولیت نهال کاری 
وحفاظت آن را برعهده بگیرند.

راهکار نجات جنگل
اکبری با اشاره به راهکارهای نجات جنگل تصریح کرد: 
تخصیص اعتبار کافی به حوزه جنگلداری، انتخاب مدیرانی با 
تجربه و کاردان در این حوزه، فعال کردن شرکت های قبلی 
مثل نکا چوب، شرکت فریم ساری و چوب و کاغذ ساری، 
فعال کردن طرح های جنگل داری، احیاء جاده های جنگلی و 
حفاظت از عرصه و عیان از مهم ترین اقدامات برای نجات 

جنگل است.
این کارشناس ارشد منابع طبیعی از تشکیل یک گروه ۱۲ 
نفره متشکل از کارشناسان مجرب بازنشسته سازمان منابع 
طبیعی با سابقه ۳۰ سال فعالیت در تهیه طرح جنگل داری 
خبر داد و گفت: این گروه خصوصی با ارائه مقالات تخصصی 
و پیشــنهادهای راهبردی در صدد نجات جنگل از وضعیت 

موجود هستیم.
وی با اشاره به اینکه به مدت دوسال با آستان قدس در 
حوزه نهال کاری همکاری داشتم، ادامه داد: تاکنون ۱۵ طرح 
جنگلداری ارائه دادم که برای هر طرح به مدت هشت ماه در 

جنگل بسر می بردیم .
اکبری یادآور شد: هر ۱۲ کارشناس این گروه نیز در ارائه 
طرح جنگلداری از متخصصین باتجربه و صاحب نام در این 
حیطه هستند که سابقه اقدامات ارزنده در حوزه جنگلداری در 

کارنامه خود دارند.
وی تصریح کرد: این گروه ۱۲ نفره »پرتاس« که در سال 
۱۳۷۷ برای نخستین بار در شمال کشور در بابل با هدف احیاء 
و چگونگی بهبود بخشیدن به سیرتکاملی جنگل تشکیل شد 

تا نقطه نظراتی که در این جلسات عنوان می شود به صورت 
مقاله ارائه داده شود.

این کارشناس ارشد منابع طبیعی نخستین اقدام عملی 
این گروه را نهال کاری درختان »پیسه آ« و »سرو نقره ای« 
در منطقه کمرپشت سوادکوه به مساحت دو هکتار برشمرد 
و گفت: برای این اقدام جهادی از ظرفیت خودجوش مردم 

بومی منطقه استفاده کردیم.
وی ادامه داد: نهال مورد نیاز را از منابع طبیعی تهیه کرده 
و در کاشــت این نهال ها مردم منطقه استقبال بسیار خوبی 
داشتند ضمن اینکه شوراها و خود مردم نیز مسئولیت حفاظت 
از این نهال ها را برعهده گرفتند که این اقدام در ســال های 

آتی نیز ادامه دارد.
بازنشستگان منابع طبیعی احیاگر جنگل های هیرکانی

اکبری یادآور شد: نامه ای به سازمان جنگل ها ارائه دادیم 
مبنی براینکه ما بازنشستگان بدون هیچ چشمداشتی از دولت، 
حاضر به ارائه دانش فنی خود بوده تا از ظرفیت و تجربه ما 

برای احیاء جنگل استفاده شود.
وی افزود: البته سازمان جنگل به این نتیجه رسیده که 
باید طرح های جنگلداری دوباره احیاء شود و مسئله حفاظت و 

نظارت دقیق مورد توجه جدی قرار گیرد.
اکبری گفت: راهبردهای زیادی از خارج کشــور را رصد 
کرده و مورد بررســی قرار دادیم و دخالت همگام با طبیعت 

را برگزیدیم.
وی تصریــح کرد: یکی از اقدامات مهمــی که در این 
گــروه انجام دادیم دعوت از افراد ذی نفوذ و خبره در حیطه 
جنگلداری برای ارائه بهترین ایده ها به منظور احیاء و نجات 

جنگل است./ایسنا

اقدامجهادیبراینجاتجنگل

حقوق پایین، خیلی ها را چند شغله کرده است

توکلی :

۱۴ هزار میلیارد ریال 
اعتبار به شهرداری ها

سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری 
مازندران از اختصــاص ۱۴ هزار میلیارد ریال اعتبار به 
شهرداری ها جهت اجرای طرح های عمرانی و خدماتی 
خبر داد و گفت: ۳۰ درصد درآمد شهرداری های ساحلی 

مازندران برای طرح های دریا محور هزینه شود.
به گزارش نقش قلم،احمد توکلی با اشاره به اینکه در 
آستانه سال جدید، نگهداشت و نظافت شهر باید مورد 
توجه شهرداران قرار گیرد، افزود: شهرداران طبق دستور 
استاندار مازندران که پاکسازی سیمای شهری ظرف ۴۸ 
ســاعت باید صورت گیرد اهتمام ویژه ی داشته باشند. 
وی تصریح کرد: شهرداران از ظرفیت نمایندگان برای 
ایجاد درآمد پایدار در شهرداری ها استفاده کنند. این مقام 
مسوول با اشاره به تقارن بهار طبیعت با بهار قرآن افزود: 
توجه به فضا، سیما و منظر شهری، اجرای برنامه های 
فرهنگی همراه با برگزاری مناسبت های آیینی و دینی در 
کنار اجرای طرح های عمرانی، توجه به زیبایی و آراستگی 

و المان های شهری مد نظر شهرداران قرار گیرد.
توکلی با بیان اینکه به دنبال مدیریت واحد و یکپارچه 
هستیم، گفت: شــهرداران در یکپارچه سازی فضای 
مدیریتی بــرای ارائه خدمات مطلوب به مســافران و 

گردشگران برنامه ریزی مناسبی داشته باشند.
سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری 
مازندران با اشــاره به اینکه شــهرداری ها در خصوص 
دفترچه های درآمدی با توجه به قانون درآمد پایدار برنامه 
چشم انداز پنج ساله داشته باشند، افزود: بسیاری از شهرها 
درآمد خوبی به واســطه صدور پروانه، تراکم بلند مرتبه 
سازی و تغییر کاربری دارند و سعی کردم از زمان حضورم 
در کمیسیون ماده پنج برای شهرداری ها تسهیل گری 

داشته باشیم.
توکلــی از تحقــق درآمد ۱۵۰ هزار میلیــارد ریال 
شهرداری های اســتان خبرداد و گفت: در سال جاری 
بودجه مصوب شهرداری های استان ۱۲۰ هزار میلیارد 
ریال بوده است که با افزایش درآمد به ۱۵۰ هزار میلیارد 

ریال افزایش یافته است.
وی تصریح کرد: یکی از طرح های مهمی که مورد 
تاکید استاندار مازندران در شهرهای ساحلی است، اجرای 
طرح پیاده راه و تفرجگاه های ساحلی در حوزه اقتصاد دریا 
پایه است بر این اساس شهرهای ساحلی در سال آینده، 
۳۰ درصد درآمد طرح های عمرانی در حوزه ساماندهی 

سواحل اختصاص دهند.
 احمد توکلی در بازدید از طرح های عمرانی شهرداری 
محمود آباد افزود: در حال حاضر ۸۰ هزار میلیارد ریال 
طرح های عمرانی و زیر ساختی توسط شهرداری های 

مازندارن در دست اجرا است.
وی اظهــار داشــت: ۳۰ درصد از اعتبــار عمرانی 
شهرداری های ساحلی مازندران باید برای ساماندهی 

سواحل سرمایه گذاری شود.
 توکلی با بیان این مطلب که احداث پیاده رو ساحلی 
ضروری اســت، ادامــه داد: همه طــرح های عمرانی 
شــهرداری های مازندران باید اولویت بندی شــود و 
شهرداری های شهرهای ساحلی احداث پیاده رو ساحلی 

را از در اولویت قرار دهند.
سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری 
مازندران اظهار داشــت: دولت سیزدهم افزایش کمک 
های مالی به شــهرداری های کم برخوردار اســتان را 
افزایش داد و از مبلغ ۶ میلیارد ریال به ۴۰ میلیارد ریال 

رساند.
توکلی ادامــه داد: در پرداخت حقوق و مزایا، اولویت 
شهرداری های مازندران باید نیروهای خدماتی و شرکتی 

باشد و بعد از نیروهای قراردادی و رسمی.
وی همچنین اظهار داشت: با دستور استاندار ظرف 
۴۸ ساعت بعد از اتمام انتخابات، شهرهای مازندران به 

فضای قبل از انتخابات بازگشت.
سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری 
مازندران ادامه داد: شــهرداران بایــد تلاش کنند تا از 
ظرفیت قانونی نمایندگان مجلس برای توسعه شهر خود 

بهره مند شوند.
وی گفت: در نوروز امســال انجــام کارهای فاخر 
فرهنگی توسط شــهرداری ها بسیار مورد تاکید است 
و حال و هوای شــهرهای استان باید رنگ و بوی ماه 

مبارک رمضان نیز داشته باشد.
این مقام مســوول تصریح کرد: نظافت شــهرها و 
افزایش فضای سبز توسط شهرداری ها در نوروز امسال 
بسیار مهم اســت و استقرار نیروهای کشیک در نوروز 

توسط شهرداری ها انجام شود.
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همرزم شــهید “علی اصغر حسین زاده” می 
گوید: »قبل از عملیات رمضان، علی اصغر قبل از 
خواب گفت: خدایا قبل از اینکه شهادت را نصیبم 
کنی، دیدار رهبر عزیزم را قسمتم کن.« زندگینامه 
این شــهید بزرگوار را در نوید شــاهد مازندران 

بخوانید.
به گزارش نوید شــاهد مازندران، شهید علی 
اصغر حســین زاده دوازدهم اســفند 1334، در 
روستای )ازباران( تابع شهرستان فریدونکنار چشم 
به جهان گشود. پدرش حسین کشاورزی می کرد 
و مادرش ربابه نام داشت.  سال 1334 بود. علی 
اصغر در دامان پدر و مادری سختکوش و دیندار 

پرورش یافت.
علی اصغر از پنج سالگی با قرآن همنشین شد و 

از همان اوان خردسالی، به نماز روی آورد.
وی دوران ابتدایی را در روستای »شیرمحله« 
گذراند و راهنمایی را در فریدونکنار و ســال اول 

دبیرستان، ترک تحصیل کرد.
فعالیت های سیاسی

پدرش از فعالیت های سیاسی علی اصغر، این 
چنین می گوید: »او نفرت زیادی نسبت به منافقان 
داشت. یک ماه بود که از او خبر نداشتیم. به آمل 
رفتم. پایگاهی به نام »فدایی امام« بود که نزدیک 
به دویست نفر در آنجا حضور داشتند. گفتم: پسرم 
حول و حوش یکماه است که نیامده! آن ها گفتند: 
پسرت همراه یک عده ای رفته تا با منافقانی که 

آنجا حضور دارند، مبارزه کند.
عضویت در سپاه

علــی اصغــر از 1 اردیبهشــت 1355 الی 1 
اردیبهشــت 1357، به مدت یکسال در مشهد و 
یکسال در قوچان به خدمت سربازی مشغول بود.

در ســال 1360 به عضویت سپاه پاسداران در 
آمد و پس از اعلام جنگ از سوی عراق، در همین 
کســوت، عازم منطقه جنگی شد تا به جنگ با 

دشمنان اسلام بپردازد.
مادرش می گوید: »علــی اصغر که از جبهه 
مریوان برگشت، گفت: ما به مأموریتی رفته بودیم 
و در یک غار گیر افتادیم. دو روز کامل در محاصره 
بودیم و غذا نداشتیم. مجبور شدیم از گیاهان داخل 
غار استفاده کنیم. عراقی ها به داخل می آمدند، اما 

ما را نمی دیدند.«
علی  اصغر بــا بانو مومنه ای بــه نام »رقیه 
حیدری« ازدواج کرد؛ و ثمره این پیوند، پسری به 

نام »علی اصغر« بود.
خواب دیدار با رهبر

علی اصغر، عاشــق امام و ولایت بود. یکی از 
هم رزم هایش به نام »حاج حسین نیک پرور« می 
گوید: »قبل از عملیات رمضان، علی اصغر گفت: 
خدایا قبل از اینکه شهادت را نصیبم کنی، دیدار 
رهبر عزیزم را قسمتم کن. همان شب خوابید؛ اما 
فردا صبح به من گفت: در خواب، رهبر را زیارت 

کردم.«
علی اصغــر، در نهایت پس از رشــادت های 
فراوان، در 4 فروردین سال 1361 با سمت فرمانده 
گروهان  در عین خوش توسط نیروهای عراقی بر 
اثر اصابت گلوله تانک به شهادت رسید. مزار او در 

زادگاهش قرار دارد. 

دیدار علی اصغر با رهبر قبل از 
عملیات رمضان

       زندگینامه 

به گزارش نقش قلم،صدای پای بهار و شوق 
خریدهای عیدانه در زیر پوست شهر پاورچین 
پاورچین به گوش می رســد و مطابق رســمی 
دیرینه امســال هم خرید لباس در اسفند ماه 
ســر آغازی برای بدرقه ســال کهنه می شود و 
چهره بازار خندان تر از همیشــه در را به روی 
خریداران نوروزی می گشاید.عید نوروز جشنی 
کهن و ریشه دار در ایران باستان است و همواره 
برای آن ها با شــور و اشتیاق به سمت شروعی 
دوباره، همراه بوده است. این جشن، نوید دهنده 
شــکوفایی و زایش بوده و رسالت آن، پیشواز به 
ســمت بهار و دوباره روئیدن است. بنابراین در 
طول سالیان سال،ایرانیان در سراسر جهان آن را 
پاس داشــته اند و آداب و رسوم  عید نوروز  را به 

خوبی به جای آورده اند
نوبت نو نوار کردن خانه و لباس ها است 

قبل از شــروع ســال جدیــد، بــا زدودن 
آلودگی های ســالی که بر آن ها گذشــته پاکی 
و نظافــت را پیش می گیرند و از نظر جســمی 
و روانی، با روشــندلی به پیشــواز بهار می روند. 
ریشه ی این رسم، به این باور برمی گردد که ارواح 
در ســال جدید برای دیدن عزیزان خود از عالم 
بالا فرود می آیند و با خانه تکانی محیط را برای 

استقبال از این مهمانان ویژه، مهیا می کنند.
 بوي عید در شــهر غوغا می کند و شــور و 
شوق خرید در تمام کوچه پس کوچه های شهر 
جانی دوباره یافتــه و در این میان بازارها اولین 
مکان هایی است که با پر و خالی شدن جمعیت 
خریداران مــورد توجه و حمایت مردم قرار می 

گیرد.
شمیم نوروز در بازارهای قدیمی میدان ساعت 
ســاری خیابان های فرهنگ، قارن   و فروشگاه 
های زنجیره ای و غیر زنجیره ای پیچیده و هر 
کدام از بازارهای بالا و پایین شــهر خریداران و 
مشتریان دم عیدی خود را دارد، اکنون بهترین 
موقعیت برای تکاپوی  و شــلوغی فروشگاه ها 
اســت.تخفیفهای 50 و گاه 70 درصدی برخی 
فروشندگان نیز در این ایام دیدنی است. بنرهای 
بزرگی که بر سر در فروشگاهها نصب می کنند یا 
برچسبهایی که به پشت شیشه ها می چسبانند 
هر بیننده ای را وسوســه می کند تا ســری به 

داخل مغــازه بزند، مغازه هایی که تا داخل آنها 
می شوی گرفتار بازارگرمی کاسبان شده و ناگزیر 
از خرید می شــوید بازار وسایل هفت سین داغ 
شده و آجیل و میوه ی شب عید هم از راه رسیده 
است..  حاجی فیروزها در خیابان ها به راه افتاده 
اند و!نوید برچیده شدن سرما و سیاهی شب های 

زمستانی را می دهند.
اســفند، فقط ماه خانه تکانی و انجام کارهای 
عقب مانده نیست، ماه آمادگی برای استقبال از 
بهار و سال جدید اســت و البته ماه خریدهای 
نوروزی و ترافیک. شوق نوروز ولوله ای در جامعه 
می اندازد؛ نــوروزی که این بار میزبان هلال ماه 

رمضان است و این تلاقی به بازارها و خیابان ها 
و مغازه ها رنگ و بوی دیگری داده است. امسال 
مردم هم برای تهیــه ارزاق عمومی ماه مبارک 
رمضان و هم برای خریدهــای نوروزی و تهیه 
رخت نوی عید که رســم ایرانی است به بازارها 
می روند و اجناس و کالاهای مورد نیازشــان را 
ورانــداز می کنند و گرچه گاه برخی قیمت های 
عجیب و غریب را مشاهده می کنند ولی هرچه 
باشــد در آستانه بهار، بازار چشم انتظار مشتری 

است و مشتری به دنبال کاسب با انصاف..
خانواده ها دســته جمعی بــرای خرید می 
آیند، ذوق وصف ناشــدنی کودکان برای کفش 

و لبــاس نو، بزرگترها را هم بــه وجد می آورد، 
هر خانــواده بنابر وضعیت معیشــتی و درآمد 
اقتصادی خود خرید می کند، بعضی ها بیشتر 
سراغ دست فروش ها می روند و برخی دیگر به 
کمتر از پاساژهای بالای شهر رضایت نمی دهند! 
برخی نمی دانند چگونه پول هایشــان را خرج 
کنند، فرقی ندارد قیمت اجناس مورد علاقه شان 
صدهزار تومان باشد یا چندمیلیون، فقط باید زیبا 
باشــد و روی فامیل و دوست و آشنا را کم کند، 
برخی دیگر امــا ماه ها پس انداز کرده اند تا دم 
عید شرمنده زن و بچه خود نباشند، مدام اخبار 
رادیو و تلوزیون را پیگیری می کنند تا از مبلغِ 

عیدی که دولت برایشان درنظر گرفته آگاه شوند. 
فرا رسیدن سال نو همیشه نوید بخش افکار 
نو، کردار نو و تصمیم های نو برای آینده اســت. 
آینده ای که همه به بهتر شــدن آن نســبت به 
گذشــته امید دارند؛ اما این روزها نوروز حال و 
هوای دیگری دارد و استقبال مردم از سال نو، با 
گرانی های نابجا و نو شدن وسایل منزل و خرید 
اجناس و وسایل با دامنه ی گسترده ای از چشم 
و هم چشمی همراه است و کسی دیگر به دنبال 

زنده نگه داشتن آئین و سنت نیست.

چند روزی تا پایان سال 1402 و آغاز سال جدید نمانده است، به زودی رخداد عظیمی در پیش است، اتفاقی به عمق یک تاریخ و به وسعت ایران، به زودی نوروز با گام های خرامان و عطر دل 
انگیز بهاری اش از راه می رسد، نوروز می آید تا با لبخندش قلب های تک تک ما را به تپش بیاندازد، هر کوی و برزنی را گل باران کند و به هر ایرانی نوید عشق و شادی و نو شدن را بدهد.

شوق خریدهای عیدانه

گزارش  اختصاصی

فرهنگی - اداره ها

با معرفــی برگزیدگان جشــنواره کتابخوانی رضوی، 
جشنواره دوازدهم به کار خود پایان داد.

به گزارش نقش قلم، مدیرکل کتابخانه های عمومی 
مازندران در مراسم اختتامیه دوازدهمین جشنواره کتابخوانی 
رضوی گفت: ترویج فرهنگ رضوی، گســترش فرهنگ 
کتابخوانــی و معرفی کتاب های مرتبط با ســیره رضوی 

بخشی از اهداف برگزاری این جشنواره است.
سکینه خاتون مهدیان پور با اشاره به اینکه نخستین دوره 
از برگزاری جشنواره کتابخوان رضوی در نهاد کتابخانه های 
عمومی به شکل چهار گزینه ای رقم خورد، اظهار کرد: اما 
به مرور زمان با بررسی و آسیب شناسی و بر اساس نیازهای 
مخاطب، این جشنواره در دوازدهمین دوره دارای ۹ رشته 
رقابتی است و بیش از 3۸ هزار نفر در مازندران در جشنواره 

رضوی شرکت کردند و 15۸ برگزیده داریم.
وی افزود: جشنواره کتابخوانی رضوی به شکل مکتوب 
و الکترونیکی با محوریت امام رضا )ع( و در بخش ویژه با 

محوریت امام حسن عسکری )ع( برگزار شد.

این مسئول با اشاره به ظرفیت های بسیاری که در حوزه 
کتابخوانی در اســتان وجود دارد، گفت: از ۹ رشته در این 
مسابقات، در 6 رشته رتبه نخست کشوری داشتیم و از همه 
خادمانی که در جشــنواره رضوی شرکت کردند قدردانی 

می کنم.
مهدیان پور با اشــاره به 1۲ برگزیده بخش زندان ها در 
این جشنواره، تصریح کرد: برگزاری این مسابقه فرهنگی 
به همت فعالیت کتابداران در 1۲3 کتابخانه بوده اســت و 
سیزدهمین جشــنواره کتابخوانی رضوی هم از امروز رقم 

می خورد.
آستان قدس رضوی پناه و ملجا ایرانیان است

مدیرکل اجتماعی اســتانداری مازندران در این مراسم 
با بیان اینکه ســرمایه اجتماعی را باید تقویت کنیم و این 
مسئله در جوامع مختلف انجام می شود، اظهار کرد: درصدی 
از حضور نیافتن در انتخابات به دلیل جنگ ادراکی اســت 
که امروز شــاهد آن هستیم و بخشی به دلیل مشکلات 

اقتصادی است که وظیفه منتخبان را دوچندان کرد.

علی سلیلی افزود: آســتان قدس رضوی پناه و ملجا 
ایرانیان است و وظیفه داریم این سرمایه ها را برجسته کنیم.

وی با اشــاره به اینکه در این روزهای سخت دشمن 
به دنبال برجسته کردن مشکلات اجتماعی است، گفت: 
دشمن ســال گذشته بیشترین هتاکی را به اهل بیت )ع( 
کرد، مشکل کج اندیشان بر سر بنیان های این نهضت است.

این مســئول با بیان اینکه دشمنان بر سر بنیان های 
عفاف شروع به تخریب حجاب و نسبت دادن آن به انقلاب 
اسلامی کردند، ادامه داد: در حالی که در شاهنامه فردوسی 
به حجاب اشاره شده و این موضوع از مسائل اساسی ایرانیان 

است.
ســلیلی تصریح کرد: 3۸ هزار مازندرانی با شرکت در 
جشــنواره کتابخوانی رضوی، خود را به این دریا نزدیک 
کردند و در این ساحل قرار گرفتند اگر کودک یا نوجوانی در 
این جشنواره برگزیده شده باید از آن خانواده ای تشکر کرد 

که فرزند خود را در فضای رضوی قرار داده است. 

سرپرست سازمان جهاد کشاورزی مازندران به تخصیص 
میزان 400 تن گوشت مرغ منجمد با قیمت هر کیلوگرم 67 
هزار و 500 تومان به استان اشاره کرد و گفت: تاکنون 30 
تن از این میزان مرغ در استان توزیع و این نوید را به مردم 

می دهیم که هیچگونه محدودیتی در تامین اقلام اساسی 
شهروندان وجود ندارد و با برنامه ریزی های انجام شده در 

مناطق بالادست استان نیز قابلیت توزیع دارد. 
به گزارش نقش قلم،بابک مؤمنی در جمع خبرنگاران 
با اشاره به برنامه های سازمان جهاد کشاورزی مازندران در 
تنظیم بازار استان اظهار کرد: در اسفندماه امسال 3 رویداد 
مهم انتخابات، ماه مبارک رمضان و تنظیم بازار شب عید، 
برنامه های ســازمان را برای آرامش جامعه و بازار از تیرماه 

امسال در قالب قرارگاه امنیت غذایی انجام دادیم.
 وی با بیان اینکه با حساســیت دوچندان تنظیم بازار 
شب عید را دنبال کردیم، ادامه داد: ۲50 تن سیب و ۲00 
تن پرتقال برای شب عید فراهم شد که تاکنون 150 تن 
سیب وارد استان شد و 100 تن دیگر تا چند روز آینده وارد 

انبارهای استان خواهد شد.
سرپرست سازمان جهاد کشاورزی مازندران با اشاره به 
تامین 1۲0 تن گوشت قرمز گرم برای مصرف شهروندان 
مازندرانی، افزود: تاکنون 30 تن از این میزان گوشت گرم 
در سراسر استان توزیع شده است و این روند همچنان ادامه 

دارد.
مومنی به تخصیص میزان 400 تن گوشت مرغ منجمد 
با قیمــت هر کیلوگرم 67 هزار و 500 تومان به اســتان 
اشــاره کرد و گفت: تاکنون 30 تــن از این میزان مرغ در 
استان توزیع و این نوید را به مردم می دهیم که هیچگونه 
محدودیتی در تامین اقلام اساسی شهروندان وجود ندارد و 
با برنامه ریزی های انجام شده در مناطق بالادست استان 

نیز قابلیت توزیع دارد.

وی از تامین ۸00 تن شــکر خانوار برای مصرف ماه 
مباره رمضان و ایام پایانی سال در استان خبر داد و گفت: 
تاکنون 15۸ تن از این میزان شکر خریداری شده و از طریق 

مباشیرین در حال توزیع در بین مردم است.
سرپرست سازمان جهاد کشاورزی مازندران اظهار کرد: 
10 تن خرما برای تنظیم بازار این محصول خریداری شده 

و در اختیار شهروندان قرار می گیرد.
این مســؤول با بیان اینکه نگرانی از بابت تامین اقلام 
اساسی در اســتان وجود ندارد از شهروندان خواست برای 
تداوم آرامش بازار متناسب با نیاز خانوار خرید خود را انجام 

دهند.
مومنی از نظارت بر روند توزیع اقلام اساســی توسط 
اتاق اصناف استان خبر داد و گفت: تیم های نظارتی ویژه 

برای کنترل و نظارت قیمت ها و روند عرضه محصولات در 
استان تشکیل شده است.

وی از مردم خواســت هرگونه گران فروشی و تخلفات 
احتمالی در روند توزیع محصولات را به شماره 1۲4 گزارش 

دهند تا مورد رسیدگی قرار گیرد.
سرپرست سازمان جهاد کشاورزی مازندران خاطرنشان 
کرد: با راه اندازی مراکز خرید برنج در اســتان قیمت این 
محصول منطقی شده و از کشــاورزان می خواهیم از این 
فرصت بوجود آمده برای تحویل برنج های دپو شده به این 

مراکز مراجعه کنند.

 آگهی فقدان سند مالکیت
 سند مالکیت ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی 
بمســاحت ۲7۲ متر مربع تحت پــلاک 536 فرعی از 6 
اصلی واقع در قریه هلستان بخش یک قشلاقی حوزه ثبت 
نوشهر اســتان مازندران به شماره مسلسل 77056۹ ذیل 
ثبت 1637۸ صفحه 16 دفتر ۹6 بنام آقای فریبرز شاه قلی 
پور کینجی ســابقه ثبت دارد ضمنا ششدانگ پلاک برابر 
سند رهنی شــماره 33۹74 - 7/۲/13۹4 دفتر ۸5 نوشهر 
در رهن می باشد . مالک با ارائه ۲ برگ استشهادیه شهود 
مصدق دفتر 104 نوشهر اعلام مفقودی سند مالکیت به 
علت جابجایی منزل درخواست صدور سند مالکیت المثنی 
را نمودند در اجرای مــاده 1۲0 اصلاحی آئین نامه قانون 
ثبت مراتب در یک نوبت آگهی میگردد و چنانچه اشخاصی 
مدعی انجام معامله و یا وجود سند مالکیت نزد خود میباشند 

باید از تاریخ انتشار آگهی ، ظرف ده روز مدارک اعتراضی 
خود را به همراه ســند مالکیت یا سند معامله به اداره ثبت 
محل ارائه و رســید دریافت .دارند بنابراین چنانچه پس از 
اتمام مهلت مقرر اعتراضی نرسد و یا در صورت اعتراض 
اصل سند مالکیت یا سند معامله ارائه نشود این اداره مطابق 
مقررات اقدام به صدور ســند مالکیت المثنی به نام مالک 

خواهد نمود. م الف 16۸0۲11
علی اکبر مقدسی فر مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 

نوشهر
........................................................................

“آگهی فقدان” 
خانــم آزاده امانی فرزند محمد تقی به شناســه ملی 
۲1700۹53۲۲ بــا و با ارائه دو برگ استشــهادیه المثنی 
گواهی شــده ادعا نموده که سند مالکیت ششدانگ یک 

قطعه زمین به مساحت ۲35 متر مربع تحت پلاک شماره 
۸1 فرعــی از -76 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 
1 فرعــی قطعه 176 واقع در بخش 17 ثبت بهشــهر به 
شــماره چاپی 157۹3۸ سری ب ســال 13۹6 ذیل دفتر 
الکترونیکی 13۹6۲031001000776۹ به نام خانم آزاده 
امانی به شناســنامه ملی ۲1700۹53۲۲ صادر و تسلیم 
گردید که به علت جابجایی مفقود گردیده و تقاضای صدور 
سند مالکیت المثنی را از این اداره نموده است لذا در اجرای 
ماده 1۲0 اصلاحــی آئین نامه قانون ثبت مراتب در یک 
نوبت آگهی تا چنانچه اشخاصی مدعی انجام معامله انجام 
یا وجود ســند مالکیت نزد خود می،باشند، ظرف ده روز از 
تاریخ انتشار آگهی اعتراض خود را همراه اصل سند مالکیت 
یا سند معامله به اداره ثبت محل ارائه و رسید دریافت نمایند. 
چنانچه پس از اتمام مدت مقرر اعتراض ارائه نگردد و یا در 

صورت اعتراض اصل سند مالکیت یاسند معامله ارائه نشود 
این اداره مطابق مقررات اقدام به صدور سند مالکیت المثنی 

به نام مالک مینماید. م الف 16۸0۸۹0
محمد حسن صادقی سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک 

بهشهر
...............................................................

آگهی تحدید حدود اختصاصی تحدید حدود پلاک ذیل 
جزء حوزه ثبتی آمل و بر اساس ماده 14 قانون ثبت و تبصره 
5 ماده ۲ قانون اصلاح و حذف موادی از قانون ثبت مصوب 
مرداد ماه ســال 1365 و الحاق موادی به آن مصوب سال 
1370 به شرح ذیل اعلام و در تاریخهای تعیین شده و در 

محل وقوع ملک انجام می پذیرد 
املاک واقع در بخش ۹ دهستان لیتکوه
 70 - اصلی قرا کاسمده و اسکو محله 

۲0۲1 فرعی آقای رامین خزاعــی فرزند کرمعلی در 
ششدانگ یک قطعه زمین با ساختمان احداثی با کاربری 
مسکونی به مساحت ۲1۲,3۸ متر مربع تاریخ تحدید حدود 

 1403/01/۲1
اشخاصیکه در تاریخهای تعیین شده در محل حاضر 
نباشند طبق ماده 15 قانون ثبت ملک آنها با حدود اظهار 
شده توسط مجاورین تحدید حدود خواهد شد اشخاصی که 
نسبت به حدود و حقوق ارتفاقی املاک مورد تحدید حقی 
برای خود قائل اند می توانند از تاریخ تنظیم صورتمجلس 
تحدید حدود تا ســی روز اعتراض خــود را طبق ماده ۲0 
قانون ثبت اســناد و املاک به اداره ثبت آمل تسلیم دارند 

م الف 1674365
حسن صالحی - رئیس اداره  ثبت اسناد و املاک آمل

برگزیدگان جشنواره کتابخوانی رضوی مازندران معرفی شدند

سرپرست سازمان جهاد کشاورزی مازندران اعلام کرد:

تامین ۱۸۰۰ تن کالای اساسی تنظیم بازاری در مازندران 

آگهی
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مدیرکل راهــداری و حمل و نقــل جاده ای 
گلســتان گفت: در ایام نوروز امسال هزار و ۵۰۰ 
دســتگاه ناوگان عمومی در گلستان آماده جابه 

جایی مسافران نوروزی است.
به گزارش نقش قلم،عادل مصدقی از آمادگی 
هزار و ۵۰۰ ناوگان عمومی در اســتان برای ایام 
نوروز امسال خبر داد و اظهار کرد: برای ایام نوروز 
امسال ۱۵۰ دســتگاه اتوبوس، ۶۰۰ دستگاه می 
نی بوس و ۸۰۰ دســتگاه سواری عمومی در نظر 
گرفته شــد که کار جا به جایی مسافران را انجام 

خواهند داد.
وی در خصوص افزایش قیمت بلیط برای ایام 
نوروز امسال، افزود: امسال افزایش قیمت بلیط رخ 
نخواهد داد. برخی از استان ها کار همسان سازی 

را انجام دادند.
مدیرکل راهــداری و حمل و نقــل جاده ای 
گلســتان گفت: در استان گلســتان ۷۶ شرکت 
و شعبه فعال اســت که از این تعداد ۴۰ شرکت 
تعاونی برای ایام نوروز امسال بلیط صادر می کنند.

وی با اشــاره به اینکه در طرح نوروزی کنترل 
معاینات فنی و ایمنی ناوگان در استان آغاز شده و 
تا ۲۳ اسفند ادامه دارد، افزود: برنامه پیش فروش 
بلیط را در دســتور کار خود قرار داده ایم تا جا به 

جایی مسافران سهل و آسان باشد.
مصدقی در خصوص پیش فروش بلیط ها برای 
ایام نوروز امسال، اظهار کرد: ۵۰ درصد از فروش 
بلیط شرکت های اتوبوس به صورت حضوری و ۵۰ 
درصد به صورت غیر حضوری فروخته خواهد شد 
که این طرح از ۲۴ اســفند آغاز و تا ۱۷ فروردین 

ادامه دارد.
وی یادآور شــد: سال گذشته بیش از ۱۸ هزار 
ســفر از طریق ناوگان حمل و نقل عمومی انجام 
شد که در این سفرها ۱۴۵ هزار مسافر جا به جا 
شد. پیش بینی می شود امسال رقم ها بین ۵ تا ۱۰ 

درصد افزایش یابد.
مدیرکل راهــداری و حمل و نقــل جاده ای 
گلستان گفت: مردم می توانند برای ثبت شکایت، 
انتقاد و پیشنهادهای خود با سامانه ۱۴۱ ارتباط 

برقرار و موضوعات را پیگیری کنند. 

سرپرســت معاونت فرهنگی و رسانه ای ارشاد 
گیلان با اشــاره به سبقه طولانی چاپ کتاب در 
استان گفت: گیلانی ها جزو پیش قراولان عرصه 

کتاب و کتابخوانی هستند.
به گزارش نقش قلم، قاسم مصفا عصر یکشنبه 
در همایــش تجلیل از فعالان کتاب گیلان اظهار 
کرد: حــوزه کتاب و چاپ کتــاب در بخش های 

مختلف با چالش جدی مواجه است.
سرپرســت معاونت فرهنگی و رسانه ای ارشاد 
گیلان با اشاره به بخشی چالش های حوزه کتاب در 
کشور و استان بیان کرد: در گذشته در حوزه تولید 
کاغذ وابسته به واردات بودیم اما در دو سال اخیر 
دولت سیزدهم گام های مثبتی در حوزه خودکفایی 

تولید کاغذ برداشته است.
مصفا با بیان اینکه کرونا آسیب جدی به حوزه 
فرهنگ و هنر وارد کرد، گفت: همه گیری کرونا 
حوزه کتاب و فعالین این عرصه را با چالش جدی 

مواجه کرد.
وی با اشــاره به سبقه طولانی چاپ کتاب در 
گیلان افزود: گیلانی ها جزو پیش قراولان عرصه 

کتاب و کتابخوانی هستند.
سرپرســت معاونت فرهنگی و رسانه ای ارشاد 
گیلان با تاکید بر لزوم حمایت از فعالین کتاب در 
استان بیان کرد: مهم ترین ابزار فرهنگ سازی در 
جامعه ترویج کتاب خوانی است که این وظیفه بر 

دوش خبرنگاران و اهالی رسانه سنگینی می کند.

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان خبرداد؛

۱۵۰۰دستگاه ناوگان عمومی در گلستان 
آماده جابه جایی مسافران نوروزی 

سرپرست معاونت فرهنگی و رسانه ای ارشاد گیلان: 

گیلانی ها جزو پیش قراولان عرصه 
کتاب و کتابخوانی هستند 

       خبر         گزارش  

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی گیلان گفت: ماسوله بر اساس نظر کمیته 
میراث جهانی یونســکو و هماهنگی های صورت 
گرفته بار دیگر میزبان دو تن از کارشناسان ایکوموس 

) شورای بین المللی ابنیه و محوطه ها(شده است .
به گزارش نقش قلم،ولی جهانی افزود: کارشناسان 
یادشده بمنظور بازنگری پرونده ثبت جهانی ماسوله و 
با هدف بازتعریف ارزش های برجسته جهانی شهر و 
منظر فرهنگی این شهر تاریخی وارد ماسوله شده و 
تا ۱۷ اسفند به بررسی موضوع یادشده می پردازند.

وی اظهار کرد: ایکومــوس؛ نهادی غیردولتی با 
عنوان »شــورای بین المللی بناها و محوطه ها« تنها 
ســازمان غیردولتی جهانی اســت که برای تحقق 
نظریه ها و روش شناســی و فنون حفاظت از میراث 

معماری و باستان شناختی تلاش می کند.
وی یادآور شــد :پرونده ثبت جهانی ماسوله در 
۲۶شــهریور امســال در چهل   وپنجمین اجلاس 
کمیته میراث جهانی یونسکو )UNESCO( دیفر 

)به تعویق افتادن؛ رفع ایراد و بررسی مجدد( شد.
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی،  مدیــرکل 
صنایع دستی گیلان با بیان اینکه فرصت ثبت جهانی 
شدن ماســوله باقیست، گفت: هنوز این فرصت در 
اختیار ایران قرار دارد تا پس از رفع ایرادات مندرج در 

گزارش ایکوموس، پرونده را در نشست های بعدی 
کمیته میراث جهانی مطرح و از آن دفاع کند.

شهرک تاریخی ماسوله در سال ۲۰۰۷ در میراث 
تاریخی یونســکو به طور موقت ثبت شد تا مسیر 

هرگونه تغییر و آسیب به آن بسته شود.
در گذر ســال ها این شــهر رفت و آمد مدیران، 
کارشناسان بین المللی، ملی و استانی بسیاری را به 
خود دید که بررسی ها و گزارش های متعددی را از 

این قطعه تاریخی به همراه داشت.
همچنان پرونده جهانی شــدن ماسوله اندرخم 
یونســکو باقی مانده بود تا اینکه آبــان ماه ۱۴۰۰ 
ماسوله عنوان شهر کامل از نگاه ارزیابان بین المللی 
را از آن خود کرد که به اعتقاد کارشناســان قدمی 
مهم در مســیر ثبت جهانی آن محسوب می شد و 
ارزیاب یونســکو بالاخره پس از گذشت ۱۱ سال از 
آغاز فرایند ثبت جهانی منظر فرهنگی ماسوله، ششم 
مهرماه ۱۴۰۱ وارد این شــهر تاریخی شد و فرآیند 
اولیه ثبت جهانی ماسوله را آغاز کرد و قرار شد نتیجه 
شهریور ۱۴۰۲ در چهل و پنجمین اجلاس کمیته 

میراث جهانی یونسکو اعلام شود.
۲۶ شهریور)۱۷ سپتامبر ۲۰۲۳(، چهل  وپنجمین 
UNES� )اجلاس کمیته میراث جهانی یونسکو 

CO(برگزار شــد و خبر ثبت جهانی کاروانسرای 

تی تی گیلان در قالب پرونده کاروانســراهای ایران 
به همراه۵۳ کاروانسرای تاریخی کشور بررسی و با 
تصویب اعضای کمیته به عنوان بیست و هفتمین 
میراث فرهنگی ملموس ایران در فهرســت جهانی 
یونسکو ثبت شد اما از ثبت جهانی ماسوله خبری 

نشد.
امــا امروز بار دیگر با اعلام حضور کارشناســان 
ایکوموس در ماسوله گویا فرایند ثبت جهانی ماسوله 
به جریان افتاده و بار دیگر مردمان این خطه چشم 
انتظار ثبت جهانی شــهرک تاریخی سرزمینشان 

هستند.
۱۱ تیر ماه سال ۹۷ نخستین فرایند ثبت جهانی 
برای گیلان رقم خورد و روستای قاسم آباد رودسر از 
سوی شورای راهبردی انتخاب شهرها و روستاهای 
ملی به عنوان روســتای ملی چادر شب بافی ثبت 
و نامزد ۲۰۱۹ جمهوری اســلامی ایران برای ثبت 
جهانی شــد و در بهمن ماه ۹۸ با عنوان روســتای 
جهانی چادرشب بافی از سوی شورای جهانی صنایع 
دســتی ) World Crafts Council( به ثبت 

جهانی رسید.
 جنگل های هیرکانی در تاریخ ۱۴ تیرماه ســال 
۱۳۹۸ در چهل و سومین گردهمایی جهانی یونسکو 
در کشــور آذربایجان باکو؛ به عنوان دومین میراث 

طبیعی ایران در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت 
شد و مناطق حفاظت شده سیاهرود رودبار، گشت 
رودخان و لیسار با مساحت ۵۸ هزار و ۵۳۴ هکتار 

در استان گیلان قرار دارند.
پرورش کرم ابریشــم و تولید ســنتی ابریشم 
برای بافندگی، ســال ۱۴۰۱ در شهر رباط مراکش 
به  عنوان بیســت و یکمین عنصر میراث  فرهنگی 
ناملموس کشورمان مشترک با کشورهای افغانستان، 
آذربایجان، ترکیه، تاجیکســتان، ترکمنســتان و 
ازبکستان در هفدهمین نشست کمیته بین الدولی 
پاسداری از میراث  فرهنگی ناملموس یونسکو ثبت 

جهانی شد.
۳۱ اســتان کشــور در حوزه صنعت نوغانداری 
فعالیت دارند و گیلان به عنوان قطب تولید پیله تر 
ابریشم در کنار خراسان رضوی علاوه بر برخورداری 

از رتبه دوم تولید پیله تر با تولید ۸۵ درصد نخ ابریشم 
کشور پایتخت ابریشم کشی ایران به شمار می رود.

قدمت ابریشــم گیــلان به دوران اشــکانیان و 
ساسانیان برمی گردد و جزو مرغوبترین تولیدات ایران 
و جهان محســوب می شود؛ تعداد زیادی از بناهای 
مجموعه ابریشم گیلان دارای ارزش تاریخی است 

و در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده است.
۲۶ شــهریور ۱۴۰۲ ثبت جهانی کاروانســرای 
تی تی گیلان در قالب پرونده کاروانسراهای ایرانی 
جهانی شــد و هنوز فرصت ثبت جهانی شــهرک 
تاریخی ماسوله از سوی یونسکو باقیست لذا، برای 
مردم این سرزمین شوق جهانی شدن کاروانسرای 
۶۰۰ ساله با ثبت جهانی شهر تاریخی پلکانی شان 

تمام می شود./ایرنا

کارنامه گیلان در ثبت جهانی

استان ها

در جریان بازدید رئیس کمیســیون توسعه پایدار 
شورای شــهر رشــت از روند پروژه سنگفرش گذر 
خوراک، کسبه بازارچه سبزه میدان خواستار جلوگیری 
از تــردد خودرو و ایجاد پیاده راه از این محور قدیمی 

شدند.
به گزارش نقش قلم،رئیس کمیســیون توســعه 
پایدار شــورای شهر رشت از پروژه سنگفرش بازارچه 
ســبزه میدان بازدید کرد و کسبه بازارچه ای که بنام 
گذر خوراک درحال مناسب سازی است، از عضو شورا 

خواستند تا این محور پیاده راه شده و از تردد خودروها 
جلوگیری شود.

در خلال این بازدید امید اکبری، رئیس ســازمان 
عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری رشت 
نیز از پیشرفت فیزیکی ۳۰درصدی این پروژه خبر داد.

پروژه ســنگفرش و مناسب سازی کوچه جمشید 
جمراد واقع در بازارچه قدیمی سبزه میدان رشت، از 
گذشــته محل فعالیت چندواحد پخت و پز و عرضه 
خوراک واویشکا بوده است و این محور به عنوان »گذر 

خوراک« نامگذاری گردید و ســنگ فرش و مناسب 
سازی فضای این بازارچه در دستور کار حوزه بازآفرینی 

سازمان عمران قرار گرفته است.
روز گذشــته و پس از یک ماه از روند اجرای پروژه 
که با نظارت ســازمان عمران در حال اجراست، سید 
حســین رضویان، رئیس کمیســیون توسعه پایدار 
شورای شهر رشت، از روند مطلوب اجرای این پروژه 

قدردانی نمود.
رضویان، ضمن گفتگو با کســبه ایــن محور، از 
نزدیک، با مشکلات ایجاد شــده از یک سو و میزان 
رضایت مندی کسبه به جهت مناسب سازی این گذر 

مطلع گشت.
رضویان، با اشاره به عنوان رشت بعنوان شهر خلاق 
خوراک، خاطرنشــان کرد: فعالیت هایی از این دست 
می تواند به برند رشــت به عنوان شهر خلاق خوراک 

در شبکه شهرهای خلاق کمک کند.
وی، ضمن تشکر از ســازمان عمران برای اجرای 
صحیح این پروژه، اظهار کرد: حوزه بازآفرینی سازمان 
عمران توانســته پروژه های خوبــی همچون مرمت 
عمارت بلدیه، اجرای سردرب بقعه خواهر امام و سنگ 

فرش گذر خوراک را اجرایی کند.
کســبه فعال در این بازارچه، اگرچه برای کسب و 
کار خود مدتی دچار چالش شده اند، اما در مجموع از 
اجرای این پرژه رضایت دارند. برخی از کسبه از عضو 
شورای شهر خواستند تا با تصویب شورای شهر این 

محور برای همیشه پیاده راه شود و از تردد خودرو در 
بازارچه جلوگیری شود.

این درخواست موجب می شود خوارک پزی های 
بازارچه قدیمی سبزه میدان بتوانند از فضای پیاده راه 
نیز برای توســعه کســب و کار خود استفاده کنند و 
گردشــگران نیز اقبال بیشــتری برای رفتن به گذر 

خوراک نشان دهند.
رئیس سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری 
شهرداری رشــت، نیز که در این بازدید عضو شورای 
شــهر را همراهی می کرد، با اشــاره بــه اجرای این 
پروژه از سوی سازمان عمران و بازآفرینی شهرداری، 
گفت: کوچه جمشید جمراد در پیاده راه اعلم الهدی، 
باقیمانده بازارچه قدیم سبزه میدان است و از گذشته، 
محل فعالیت واویشکاپزی های )نوعی غذای محلی( 
رشــت بوده است. بر همین اساس، با مطالعات انجام 
شده در حوزه بازآفرینی سازمان عمران، کف سازی، 
سنگفرش و مناسب ســازی این محور را در دستور 
کار قرار گرفته اســت و برای سهولت در اجرای کار و 
عدم مزاحمت برای کسبه این محور، پیمانکار شبانه 

عملیات سنگفرش را انجام می دهد .
امید اکبری، با اشــاره به آغاز این پروژه از ابتدای 
بهمن ماه، تصریح کرد: اجرای این پروژه تاکنون ۳۰ 
درصد پیشرفت فیزیکی داشته است و تاکنون جبهه 
شمالی کوچه جمشید جمراد با سنگ کیوبیک دورنگ 
)طوسی و قرمز( کفپوش شــده و سنگفرش جبهه 

مرکزی نیز از روز گذشته آغاز شده است.

وی، با بیان اینکه شــهرداری رشت ملزم به ایجاد 
محوری به عنوان »گذر خوراک« برای باقی ماندن رشت 
در شبکه شــهرهای خلاق خوراک است، اظهار کرد: 
باتوجه به تردد زیاد شهروندان در محور مذکور از یک 
سو و برودت ناگهانی هوا، عملیات عمرانی با مشکل 
موجه می شود و با گام نهادن شهروندان بر بستر تازه 
اجرا شده، سنگ های کیوبیک به خوبی تراز نمی شود.

اکبری، ضمن درخواست شکیبایی از شهروندان و 
کســبه این محور، تا اتمام پروژه اظهار کرد: از امشب 
دوشنبه شب، ۱۴ اسفند ماه، پیمانکار پروژه به ناچار 
شب هنگام و در زمان اجرای عملیات، محور را مسدود 
 می کند تا سنگ های کیوبیک اجرا شده در بستر به 

درستی تراز و منسجم گردد.
رئیس سازمان عمران و بازآفرینی، ضمن تقدیر از 
عوامل سازمان آتش نشانی شهرداری رشت، در روند 
اجرای پروژه گفت: سازمان آتش نشانی، امکان استفاده 
از شیر فلکه مرکزی محور علم الهدی را برای پیمانکار 
پروژه فرآهم کرد تا پیمانکار برای آماده سازی مصالح 

دچار مشکل نگردد.
حذف بولاردهای بتنی ورودی، تخریب و برداشت 
آســفالت و بتن های کــف و ورودی محــور، تخلیه 
نخاله های ســاختمانی، جابجایــی کابل های برق به 
منظور برداشتن تیرهای برق و تعیین حریم فاضلاب از 
سوی شرکت آبفا و ... از جمله اقدامات پروژه سنگفرش 
و مناسب سازی گذر خوراک در مرکز شهر رشت است.

سرپرســت اداره کل امور عشــایر گلستان هدف 
گذاری سال ۱۴۰۲ عشایر استان را تولید پنج هزار و 
۸۳۶ تن گوشت قرمز اعلام کرد و گفت: تاکنون پنج 

هزار و ۳۱ تن از آن محقق شده است. 
احمد پرتانی اظهار کرد: هر ساله از محل دام های 
حذفی گله ۳۳ درصد به کشتارگاه انتقال می یابند که 
سهم امسال چهار هزار و ۴۵۷ تن گوشت قرمز بود که 

هه آن محقق شد.
به گزارش نقش قلم،وی افزود: همچنین پرواربندی 
دام )دوره ۱۲۰ روزه نگهداری بره های از شــیر گرفته 
شده برای پروار( در گلستان از محل تسهیلات تبصره 
۱۶، ماده ۵۲ صندوق توسعه ملی و تبصره ۱۸ قانون 

بودجه اســت که امســال از محل تبصره ۱۶، ۱۹۳ 
میلیارد ریال تســهیلات به ۲۴۴ نفر پرداخت و ۳۲۲ 

تن گوشت قرمز تولید شد.
پرتانی بیان کرد: همچنین از محل تسهیلات ماده 
۵۲ صندوق توسعه ملی، امسال ۱۵۰ میلیارد ریال به 
۹۵ نفر برای تولید ۲۵۰ تن گوشت قرمز پرداخت شد 

و تاکنون ۱۲۰ تن آن محقق گردید.
وی افزود: ســهمیه تســهیلات تبصره ۱۸ قانون 
بودجه برای پرواربندی دام عشــایر در گلستان ۴۳۹ 
میلیارد ریال است که تاکنون ۸۶ میلیارد ریال آن به 
۶۰ نفر پرداخت و از این محل هم ۱۳۲ تن گوشــت 

قرمز تولید شد.

سرپرســت اداره کل امور عشــایر گلستان گفت: 
تولیــد قراردادی از دیگر راهکارهــای پرواربندی دام 
است که به کمک شــرکت پشتیبانی امور دام انجام 
می شود و امسال عملیات پرواربندی ۲۷ هزار راس دام 
با تخصیص چهار هزار و ۸۶۰ تن جو مدت دار از ۱.۵ 

ماه قبل در استان آغاز شده است.
پرتانی ادامه داد: تا پایان سالجاری از این محل ۶۷۵ 

تن گوشت قرمز تولید می شود.
به گزارش ایرنا، گلستان یکی از استان های عشایری 
کشور است که چهار هزار و ۲۰۰ خانوار عشایری بومی 
ترکمن و کوچنده با مجموع جمعیت افزون بر ۲۳ هزار 

نفر در مراتع این استان زندگی می کنند.

جامعه عشایری گلستان را ۲ تیپ از عشایر کوچنده 
کُرد خراسان های شمالی و رضوی و تعداد محدودی از 
سمنان و عشایر بومی ترکمن استان تشکیل می دهند 
کــه در مجموع افزون بر ۵۴۰ هزار رأس دام شــامل 

گوسفند، بز، گاو و شتر برای پرورش در اختیار دارند.

قلمرو زیستی عشایر کوچنده و بومی گلستان ۳۵۰ 
هزار هکتار از مراتع شرق استان است و ۶۹ درصد از 
آنان در مراتع مراوه تپه، ۲۵ درصد در گنبدکاووس و 

۶ درصد در کلاله حضور داشته و قشلاق می کنند.

مدیرکل تعزیــرات حکومتی گیلان از آغاز اجرای 
طرح ویژه نظارتی نوروز و ماه مبارک رمضان تعزیرات 

حکومتی استان خبر داد.
به گزارش نقش قلم،مرتضی امینی اظهار کرد: طرح 
ویژه نوروز و ماه مبــارک رمضان تعزیرات حکومتی 
گیلان از ۱۵ اســفند ۱۴۰۲ با پیــش بینی روزانه ۳ 
اکیپ نظارتی در رشــت و یک اکیپ ۱۲ شهرستان 

تابعه دیگر گیلان آغاز شد.
مدیرکل تعزیرات حکومتی گیــلان افزود: طرح 
ویژه نوروزی و ماه مبارک رمضان با هدف حفظ ثبات 
قیمت ها در بازار به ویژه مراکز عمده خرید و عرضه ی 
کالاهای اساسی، نمایشگاه های بهاره، میادین میوه و 

تره بار، شرکت های مسافرتی، رستوران ها، قنادی ها و...
که در مرحله اول، از ۱۵ اسفند آغاز و تا ۲۹ اسفندماه 
۱۴۰۲ ادامه دارد و در مرحله دوم که از یکم فروردین 
۱۴۰۳ آغاز و تا بیســت و یکم فروردین ۱۴۰۳ ادامه 
دارد و نظارت ها در مرحله دوم مراکز اسکان و پذیرایی، 
اقامتگاه ها، اماکن زیارتی، زائرسراها و هتل ها و مراکز 
توزیع ویژه اقلام ماه مبارک رمضان مورد بازرسی اکیپ 
گشت مشترک تعزیرات حکومتی و دستگاه های ناظر 

و همراه قرار می گیرد.
امینی ادامه داد: هر گروه بازرســی شامل ناظران 
مشــترکی از تعزیرات حکومتی، صمت، اتاق اصناف، 
دانشگاه علوم پزشکی، بســیج اصناف، گردشگری و 

پلیس اماکن، پلیس امنیت اقتصادی است که فرآیند 
توزیع و عرضه ی انواع کالا و خدمات بازار شب عید و 

ماه مبارک رمضان را نظارت می کند.
وی از رسیدگی به ۹۹.۹ درصدی پرونده های واصله 
به تعزیرات حکومتی در استان گیلان خبر داد و گفت: 
از ابتدای ســال جاری با رسیدگی به ۲۴ هزار و ۶۸۰ 
پرونده، ۹۹.۹ درصد پرونده های رســیده به تعزیرات 
حکومتی استان مورد رسیدگی قرار گرفته و مختومه 

شده است.
امینی با بیان اینکه سرعت رسیدگی جهت ایفای 
نقش بازدارندگی برخورد با تخلفات اقتصادی از اهمیت 
ویژه برخوردار است، افزود: هرکدام از این پرونده ها به 

طور میانگین در کمتر از ۱۱ روز رســیدگی گردیده 
و در حال حاضر فقط ۱۰۸ پرونده باقی مانده است.

وی تصریــح کرد: بــرای متخلفــان پرونده های 
رسیدگی شــده رأی محکومیت صادر گردیده و در 
مجموع به پرداخــت ۱۳ هزار و ۷۹۸ میلیارد و ۵۴۴ 

میلیون و ۷۹۲ هزار ریال جریمه محکوم شدند.
مدیــرکل تعزیرات حکومتی گیــلان اضافه کرد: 
ســامانه ی گویای ۱۳۵ تعزیــرات حکومتی آماده ی 
دریافــت گزارشــات مردمی در خصــوص تخلفات 

احتمالی در بازار سراسر استان است.

درخواست ایجاد پیاده راه از سوی کسبه بازارچه سبزه میدان

عشایر گلستان پنج هزار تن گوشت قرمز تولید کردند

آغاز اجرای طرح ویژه نظارتی نوروز و ماه رمضان تعزیرات حکومتی گیلان
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کشــمش، میوه ای خشک شــده با خواص 
تغذیــه ای فراوان، به عنوان یــک منبع غنی از 
انرژی، ویتامین ها و مواد معدنی شــناخته شده 
اســت. این میوه خوشمزه نه تنها به عنوان یک 
میان وعده ســالم محبوب است، بلکه خوردن 
روزانــه آن می توانــد فواید چشــمگیری برای 

سلامتی به همراه داشته باشد.
 از بهبود گــردش خون و کاهش خطر ابتلا 
به بیماری های قلبی گرفته تا تقویت سیســتم 
گوارش و مبارزه با کم خونی، کشمش می تواند 
نقش مهمی در حفظ سلامت عمومی بدن ایفا 
کند. افزودن این میوه خشــک به رژیم غذایی 
روزانه، یک گام ساده ولی موثر در جهت بهبود 
سلامتی و تامین مواد مغذی ضروری برای بدن 

است.
مقدمه

کشــمش، که به عنوان »شــرینی طبیعت« 
شناخته می شــود، منبع غنی از قند طبیعی و 
کالری است و زمانی که به طور متعادل مصرف 
می شــود، مزایای بی شماری برای سلامت بدن 
بــه همراه دارد. این میوه خشــک نــه تنها به 
بهبود فرایند گوارش کمک می کند، بلکه سطح 
آهن خون را افزایش داده و به حفظ اســتحکام 

استخوان ها نیز کمک می کند.
در ادامه این گــزارش، قصد داریم تا نگاهی 
دقیق تــر به فوایــد فراوانی که کشــمش برای 
ســلامتی دارد، بیندازیم، و اهمیت افزودن این 
میوه خوشمزه و مغذی به رژیم غذایی روزانه را 

بررسی کنیم.
  فواید سرشــار کشمش برای سلامتی: یک 

راهنمای جامع
کمک به هضم غذا

کشــمش، با فیبرهای فراوان خود، عملکرد 
گوارشی را بهبود بخشیده و به عنوان یک درمان 
طبیعی برای یبوست شناخته می شود. مصرف 
روزانه کشــمش می تواند به تنظیم سیســتم 

گوارشی و دفع منظم مواد زائد کمک کند.
کاهش اسیدیته بدن

پتاســیم و منیزیم موجود در کشــمش به 
تعادل اسیدیته بدن کمک کرده و از بیماری های 
متعددی مانند آرتروز و سنگ کلیه پیشگیری 

می کنند.
درمان کم خونی

کشــمش، غنی از آهن و ویتامین B، نقش 
کلیدی در مبارزه با کم خونی دارد. علاوه بر آهن، 
مس موجود در آن بــه تولید گلبول های قرمز 

خون کمک می کند.
حفاظت از بدن در برابر سرطان

آنتی اکسیدان های فراوان در کشمش نقش 
مهمی در محافظت از بدن در مقابل رادیکال های 

آزاد و پیشگیری از سرطان دارند.
مراقبت از دهان و دندان

کشــمش، حاوی اولئانولیک اسید، به حفظ 
سلامت دندان ها و جلوگیری از پوسیدگی کمک 
می کند و رشــد باکتری هــا در دهان را کاهش 

می دهد.
کمک به افزایش وزن

بــه دلیل محتوای بــالای فروکتوز و گلوکز، 
کشــمش یک منبع عالی برای کسب انرژی و 

کمک به افزایش وزن سالم است.
حفاظت از استخوان ها

کلسیم فراوان در کشمش به حفظ سلامت 
اســتخوان ها کمــک کــرده و از بیماری های 

استخوانی پیشگیری می کند.
حفاظت از پوست

ویتامین های A و E موجود در کشمش به 
تجدید سلول های پوستی کمک کرده و به حفظ 

رطوبت و زیبایی پوست منجر می شوند.
حفاظت از مو

کشــمش با داشتن ویتامین B، آهن و آنتی 
اکسیدان ها، سلامت و قوت موها را تقویت کرده 

و به حفظ رنگ طبیعی آن ها کمک می کند.
جمع بندی

کشــمش، با فواید چندگانه ای که از تقویت 
گــوارش گرفته تا مبارزه بــا کم خونی و حفظ 
سلامتی دهان و دندان ارائه می دهد، یک افزودنی 
مغذی و قدرتمند به رژیم غذایی روزانه است. این 
میوه خشــک نه تنها به بهبود سلامتی کمک 
می کند بلکه به حفظ زیبایی طبیعی پوست و مو 
نیز مفید است. افزودن کشمش به رژیم غذایی، 
یک گام کوچک برای دستیابی به یک سلامتی 

بهتر و طولانی مدت است. 

بعد از خوردن کشمش این 
اتفاقات در بدن مان می افتد

     خبر

به گزارش بهداشت نیوز از جمله علل سفتی و درد 
مفاصل می توان به این موارد اشاره کرد:

وضعیت خوابیدن
بسیاری از اوقات وضعیت خوابیدن افراد در شب 

می تواند در ایجاد سفتی مفاصل نقش داشته باشد.
وقتــی فردی به گونه ای نمی خوابد که ســتون 
فقراتش را در یک راســتا قرار دهد و گردن خود را 
در وضعیت خنثی نگه دارد، ممکن است با احساس 

سفتی یا درد از خواب بیدار شود.
افرادی که به پهلو می خوابند، اگر در حال حاضر 
دچار سفتی مفاصل هستند، ممکن است بخواهند از 
دراز کشیدن به پهلوی خاصی اجتناب کنند. استفاده 
از انواع بالش ها در اطراف بدن می تواند به نگه داشتن 
آن در وضعیت خواب مناسب برای استراحت شبانه 

خوب و سفتی کمتر مفاصل کمک کند.
زمان روز

علاوه بر وضعیــت خوابیدن، تحقیقات نشــان 
می دهد که ســفتی مفاصل ممکن است در هنگام 
صبح که فرد برای اولین بار از خواب بیدار می شود، 
به دلیل ارتباط بین التهاب و ساعت شبانه روزی فرد، 
شدیدتر باشد. این احتمال در موارد سفتی مفاصل 

ناشی از آرتریت روماتوئید بیشتر است.
علاوه بر این، شواهدی وجود دارد مبنی بر اینکه 
خواب بد شبانه ممکن است باعث بدتر شدن ناراحتی 
مفاصل شود. و خود درد و سفتی مفاصل به نوبه خود 

ممکن است خواب را مختل کند.
سن

افراد مسن ممکن اســت صرفا به دلیل استفاده 
بیشتر از مفاصل شان در طول عمر مفاصل سفت تری 
داشته باشند. با گذشت زمان، دامنه حرکت مفصل 
فرد محدودتر می شود. همچنین ممکن است مفاصل 

فرد انعطاف پذیری کمتری پیدا کنند.
غضروف مفصل که به صورت بالشتکی است که 
از اتصال بین استخوان های فرد در مفاصل محافظت 
می کند، با افزایش سن شروع به فرسوده شدن می 
کند و دچار التهاب می شود و و آرتریت ایجاد می شود.

چاقی
وقتی فردی اضافه وزن دارد، وزن او بیشتر از وزنی 
است که پزشــکان برای قد او سالم می دانند. رایج 
ترین روش برای اندازه گیری این شاخص با استفاده 
از شاخص توده بدنی )BMI( است. BMI بالاتر از 
۲۵ را بــه عنوان اضافه وزن، بالاتــر از ۳۰ به عنوان 
چاقی و بالاتر از ۴۰ را به عنوان چاقی شدید تعریف 

می شود.
هنگامی که بدن اضافه وزن دارد، این وزن فشــار 
اضافی بر مفاصل وارد می کند. علاوه بر این، سلول 
هــای چربی می توانند پروتئین هایی را در بدن آزاد 
کنند عامل التهاب هســتند. هر دوی این عوامل با 
هم ممکن است منجر به آرتریت شود که با سفتی 

مفاصل بروز می کند.
علاوه بر این، تحقیقات نشان می دهد که اضافه 
وزن ممکن است باعث ایجاد انواع مشکلات متابولیک 
در بدن شــود که ممکن است اثر منفی بر سلامت 

استخوان داشته باشد.
از نشستن طولانی مدت یا پس از بیدار شدن از 
خواب، این مشکل را احساس می کنند. برخی از افراد 
ناراحتی خفیفی را تجربه می کنند که مدتی پس از 
شروع حرکت از بین می رود. در برخی دیگر سفتی 
مفاصل بیشتر طول می کشد و ناراحت کننده تر است.

در موارد شــدیدتر ســفتی مفاصل ممکن است 
بــر تحرک فرد تأثیر بگذارد. افراد ممکن اســت در 
گذاشتن وزن بر روی مفاصل خود یا ایستادن یا راه 

رفتن مشکل پیدا کنند.
رژیم غذایی

خوردن محصولات لبنی و حیوانی ممکن است در 
ایجاد عوارضی که می تواند باعث سفتی مفاصل شوند 

مانند نقرس یا آرتریت نقش داشته باشد.
هنگامی که افراد بیشــتر از این غذاها و غذاهای 
گیاهی کمتری می خورند، ممکن اســت بیشــتر 

مستعد سفتی مفاصل شوند.
تحقیقات نشــان می دهد که انتخاب یک رژیم 
غذایــی مدیترانه ای یا گیاهخــواری نیز می تواند به 
کاهش سفتی کمک کند. به طور خاص، خوردن فیبر 
بیشتر، غلات کامل، میوه ها، سبزیجات، چربی های 
سالم، پروبیوتیک ها، گیاهان و ادویه هم ممکن است 

مفید باشد.
بورسیت

بورسیت زمانی می شود که کیسه های ریز پر از 
مایع در مفاصل به نام »بورسا« ملتهب شوند. التهاب 

باعث درد و همچنین سفتی می شود.
بورســیت تقریباً در هر مفصلی ممکن است رخ 
دهد، اما در مفاصل بزرگتر مانند شانه ها، لگن، مچ پا 

و آرنج شایع تر است.
بورسیت معمولاً با استراحت خود به خود بهبود 
مــی یابد. فرد معمولاً باید فعالیت هایی را که باعث 
حرکت مفصل می شود کم کند و برای مدت طولانی 

به مفصل استراحت دهد.
استراحت دادن به مفصل باعث بهبودی التهاب 
بورس ها می شــود و درد و ســفتی مفاصل از بین 

می رود.
آرتروز یا استئوآرتریت

اســتئوآرتریت یــا آرتــروز یک نــوع آرتریت 
تحلیل برنده اســت که به دلیل ساییدگی غضروف 

مفصل رخ می دهد و بنابراین در افراد بالای ۶۵ سال 
بیشتر دیده می شود.

آرتروز اغلب این مفاصل را دچار خود می کند، از 
جمله مفاصل انگشتان دست، مفصل های لگن، زانو، 

گردن
همانطور که این بیماری پیشــرفت می کند می 
تواند باعث تورم و درد مفصل و همچنین صداهای 

ترک خوردگی با حرکت شود.
درمان ها معمولاً بر تسکین درد و کاهش تورم در 
مفاصل متمرکز می شــوند. افرادی که آرتروز آنها به 
خصوص دردناک و ناتوان کننده است ممکن است 

نیاز به جراحی داشته باشند.
روماتیسم مفصلی

آرتریت روماتوئیــد )RA( یکی دیگر از آرتریت 
های رایج است که معمولاً در بزرگسالان بین ۳۰ تا 

۶۰ سال ظاهر می شود.
آرتریت روماتوئید یک اختلال خود ایمنی است که 
باعث می شود سیستم ایمنی به مفاصل سالم حمله 
کند. افراد مبتلا به این بیماری با حمله دستگاه ایمنی 

به مفاصل درد و تورم را تجربه خواهند کرد.

هیچ درمانی برای آرتریت روماتوئید وجود ندارد. 
درمان ها بر کاهش سرعت پیشرفت بیماری تمرکز 

دارند.
لوپوس

یکی دیگر از بیماری های خود ایمنی اســت که 
باعث می شود سیســتم ایمنی به بافت های سالم 
مانند ماهیچه ها و مفاصل حمله کند. هنگامی که 
لوپوس به مفاصل حمله مــی کند، علائم عبارتند 

از:تورم، سفتی، سختی، درد
تشخیص لوپوس اغلب دشوار است زیرا بسیاری از 

علائم مشابه سایر شرایط پزشکی است. هیچ درمانی 
وجود ندارد و علائم با گذشت زمان بدتر می شوند.

درمان بر درمان علائم تمرکــز دارد. درمان های 
موجود می تواند در کمک به افراد در یافتن تسکین 

علائم مؤثر باشد.
نقرس

نقرس یک آرتریت با شــروع ناگهانی اســت که 
مردان را بیشتر از زنان مبتلا می کند. نقرس وضعیتی 
است که به سرعت ایجاد می شود و علائم آن گاهی 
یک شبه ظاهر می شود و اغلب در انگشت شست پا 

ظاهر می شود.
نقرس با درد و حساسیت شدید مفاصل، سفتی 

مفاصل، تورم و افزایش گرمای مفصل بروز می کند.
نقرس می تواند در هر مفصلی ایجاد شود. نقرس 
معمولاً برای مدت کوتاهی ظاهر می شــود و از بین 
می رود. افراد مبتلا به نقرس اغلب علائم را در طول 

زندگی خود روشن و خاموش می کنند.
درمان بر کاهش شدت علائم و کاهش سطح اسید 

اوریک در خون متمرکز است.
فیبرومیالژی

فیبرومیالژی یک بیماری مزمن اســت که باعث 
درد در سراســر بدن فرد می شود. همچنین سفتی 

مفاصل به عنوان یکی از علائم آن است.
از آنجایــی که افرادی که بــه لوپوس یا آرتریت 
روماتوئید مبتلا هستند ممکن است بیشتر در معرض 
این بیماری باشند، این افراد ممکن است در معرض 

خطر خاصی برای سفتی مفاصل باشند.
سرطان استخوان

سرطان اســتخوان در اغلب موارد باعث سفتی 
مفاصل نمی شود، اما ممکن است گاهی اوقات این کار 
را انجام دهد. وقتی فردی به دلیل سرطان استخوان 
دچار سفتی مفاصل می شــود، معمولاً سرطان در 

بازوها و پاها فرار دارد.
درمان

بســیاری از داروهای بدون نســخه )OTC( و 
خانگــی برای کمک به کاهش ســفتی، درد و تورم 
مفاصل وجود دارد. یکی از انواع داروهای OTC که 
فرد می تواند مصرف کند، داروهای ضد التهابی غیر 
استروئیدی )NSAIDs( است که شامل داروهای 
مانند ایبوپروفن و همچنین مسکن های دیگر مانند 

استامینوفن می شود.
برای افرادی که سفتی شدید مفاصل را در نتیجه 
عوارضی مانند آرتریــت تجربه می کنند، تحقیقات 
اخیــر هنوز داروهای ضد التهابی غیر اســتروئیدی 
ممکن است درمان مطمئن تری از مواد افیونی مانند 

مورفین باشند.
اگر علت درد مفاصل شما ناشناخته است یا به طور 
ناگهانی ظاهر شده است یا با علائم دیگر همراه باشد، 

ضروری است با پزشکتان در این باره مشورت کنید.

چرا مفاصل انگشتان سفت و دردناک می شوند؟ 
اکثر افراد در برخی 
مواقع زندگی ســفتی 
تجربــه  را  مفاصــل 
علــل  امــا  می کننــد، 
متفاوتی ممکن اســت 
ایــن عارضــه را ایجاد 
کننــد و در برخــی از 
افراد ممکن اســت به 
دچار  وخیم تــری  علل 
سفتی مفاصل شوند.

اگر کمر دردی بیشتر از یک ماه طول بکشد، نباید 
بی خیالی طی کرد و سپردش به زمان که فراموش 
شــود. چون خیلی زود بر می گردد و این بار ممکن 
است یک جوری آدم را بیندازد که دیگر حتی تا دکتر 

هم نشود رفت.
به گزارش مجله سلامت صد آنلاین، کمردرد هم 
به هزار و چند دلیل رخ می دهد که تشخیص قطعی 
اش به عهده پزشک متخصص است. به خصوص اگر 
کمر دردی بیشــتر از یک ماه طول بکشد، نباید بی 
خیالی طی کرد و سپردش به زمان که فراموش شود.

چون خیلی زود بر می گردد و این بار ممکن است 
یک جوری آدم را بیندازد که دیگر حتی تا دکتر هم 
نشود رفت. علی الحساب برای کمردردهایی که مزمن 
نشده اند، اینها را بخوانید تا ببینید کمردرد چقدر می 

تواند متنوع و جالب باشد!
1- کمر درد آرتروزی

دردهای همراه با خشکی کمر و گردن و کم شدن 
دایره حرکات، معمولا به خاطر آرتروز رخ می دهند. 
در این طور کمردردها، درد و خشکی بیشتر از همه 
صبح موقع بیدار شدن وجود دارد و با شروع فعالیت 
کم می شود. خم شدن و بلند کردن اجسام سنگین 

این درد را بیشتر می کنند.
قبــلا آرتروز مال پیرها بود، اما حالا به خاطر کم 
تحرکی و قوز کردن پشــت مانیتور به جوان ها هم 
سرایت کرده. از بین رفتن خاصیت ارتجاعی دیسک 
های بین مهره ها موجب بروز آرتروز می شود. در این 
شرایط استخوان ها هم شروع به تولید زائده هایی می 
کنند که حتی ممکن است مهره ها را به هم بچسباند. 
بلند کردن اجسام سنگین در مدت طولانی با ضربه 
های شــدید )مثلا در یک تصادف( به ستون فقرات 

موجب تشدید آرتروز می شود.
اگر چنین علائمی دارید، به دکتر مراجعه کنید. 
آرتروز درمان قطعی نــدارد و مهره ها هیچ وقت به 
شکل قبلی بر نمی گردند. در موارد خیلی حاد ممکن 

اســت ناچار به بریدن زائده های استخوانی شوند، 
اما موارد خفیف تر معمولا با فیزیوتراپی و داروهای 
ضدالتهاب درمان می شود. استراحت حداکثر تا ۴8 
ســاعت مجاز است و بعد از آن باید با آب درمانی یا 
ورزش عضلات را قوی کرد تا فشار کمتری به مهره ها 
وارد شود. اگر بر اثر ضربه ای دچار درد طولانی مدت 
گردن یا کمر شــدید، همان اول به پزشک مراجعه 
کنید. با بستن کمر، فرصت کافی برای ترمیم دیسک 
و لیگامان به بدن داده می شود و احتمال آرتروز کم 

می شود.
۲- کمردرد نامربوط

 بعضی وقت ها کمردرد هیچ ربطی به کمر ندارد. 
کمردرد ناگهانی وخیلی شدید در یکی از سمت های 
کمر، کمردردهای مبهم در قسمت پایین کمر خانم 
ها که ماهانه کم و زیاد می شــود یا درد پاها حین 

ورزش معمولا دلیلی جز کمر دارد.
دردهای شــدید و ناگهانی در یک ســمت کمر، 
ممکن اســت به خاطر مشــکلات کلیه رخ بدهند. 
سنگ کلیه یا عفونت کلیه موجب درد بسیار شدیدی 
می شود که قابل تحمل نیست و باید به سرعت به 
پزشک مراجعه کرد. بیماری های زنان و به خصوص 
عفونت های رحمی هم ممکن است موجب احساس 
درد در لگن و پایین کمر شوند. درد شدید پاها حین 
ورزش که با توقــف ورزش از بین می روند، ممکن 
است به نظر درد سیاتیکی بیاید اما معمولا به خاطر 
انسداد شریان های خون رسان به پاها رخ می دهد 
که نمی توانند حین ورزش به خوبی خون رســانی 

کنند و موجب درد در پاها می شوند.
اول مطمئن شوید که کمردردتان به چه دلیلی رخ 
می دهد. اگر سیاتیک عامل درد کمر نیست، دنبال 

یکی از این علت ها بگردید.
۳- کمردرد سیاتیکی

چه دردی داریم؟ شایع ترین نوع کمردرد است. 
کمردردهایی که آدم را برای چند روز از کار و زندگی 

می اندازد و می بندد به تخت و نفس آدم را بند می 
آورد. معمولا از این جنس اند. دردهای ســیاتیک از 
یک جا در کمر یا لگن شروع می شوند و معمولا تا 
پا تیر می کشند. اغلب موجب درد و گزگز یا خواب 
رفتگی در ساق و ران پا می شوند و با عطسه و سرفه 

و خنده بیشتر می شوند.
 ســیاتیک طولانی ترین عصب بدن است و اگر 
هرجایی به آن فشــار بیاید، دچار درد سیاتیکی می 
شویم. فتق دیسک یا هر تغییر دیگری در دیسک، 
تنگی کانال نخاعی، ضعف عضلات دربر گیرنده رگ 
های عصبی سیاتیک، گرفتگی عضلات، تومورهایی 
در مسیر سیاتیک، عفونت و تومورهای کانال نخاعی 
همگی می توانند موجب درد ستایتک شوند. مهم 
ترین عامل کمردرد ســیاتیکی در جوان ها ضعف 
عضلات است که موجب می شود فشار بیشتر روی 
عصب وارد شود. مشکلات مربوط به دیسک و مهره 
ها ممکن است به خاطر فرسودگی دیسک رخ داده 
باشــد یا در اثر یک ضربه شدید یا تصادف )و تکان 
خوردن مهره ها از جای اصلی شان( شروع شده باشد. 
در قسمت باسن که عصب سیاتیک از لای عضله ای 
به نــام پیریفورمیس عبور می کند، ضعیف و کوتاه 
شــدن این عضله هم موجب درد سیاتیک می شود 
که از ناحیه باسن به پایین را درگیر می کند. در این 
وضعیت وقتی بخواهیم ران را از بدن دور کنیم، لگن 
درد می گیرد. اما اختلال عصبی و گزگز در پاها رخ 

نمی دهد.
اغلب دردهای ســیاتیکی با اندکی اســتراحت، 
مسکن، و رعایت ســبک زندگی درست درمان می 
شــوند و نیاز به جراحی پیش نمی آبد. استراحت و 
اســتفاده از کمپرس سرد به مدت ۴8 ساعت و بعد 
از آن ورزش ملایم بدون فشــار و گرم نگه داشــتن 
می تواند به درمان کمک کند. در ورزش نباید هیچ 
حرکت پیچشی یا کششی یا پرتابی صورت بگیرد و 
نرمش ها باید بسیار ملایم باشند. شنا و پیاده روی 
بهترین ورزش ها برای کمردرد هســتند. داروهای 
ضدرد ســاده فقط به مدت ۴8 ســاعت می توانند 
استفاده شــوند. رعایت اصول نشستن، خوابیدن و 

ایستادن بیشتر از هرچیزی کمک می کند.
۴- گرفتگی عضلانی

 این طور دردها معمولا بعد از یک شــب ســرد 
بدون پتوروی زمین سرد و سفت، یا یک روز با توهم 
ورزشــکاری حرفه ای رخ می دهند. درد شدید در 
یک ناحیه کاملا مشخص که نمی شود هیچ تکانی 
به آن داد، نشانه اصلی گرفتگی عضله است. معمولا 
این دردها در یک سمت از کمر رخ می دهند و می 
شود دقیقا گفت کجا درد می کند. دردهای عضلانی 

معمولا نبض دارند و می آیند و می روند.
یک کوه نوردی مفصل بعد از ســال ها نشستن 
روی صندلــی، معمولا نتیجه اش گرفتگی شــدید 
عضلات است. بلند کردن یک جسم سنگین هم می 
تواند موجب تیر کشیدن کمر و گرفتگی عضله شود. 
این دردها ربطی به ستون فقرات ندارد و دلیلش فقط 

ضعف های عضلانی است.
استراحت به مدت یک دو روز معمولا نتیجه می 
دهد. در ۴8 ساعت اولیه ناحیه گرفتگی را با کیسه 
یخ، کمپرس سرد کنید. این کار را چهار بار در روز، 
هر بار ۲۰ دقیقه انجام دهید. بعد از دو روز استراحت 
را ادامه ندهید، چون عضلات ضعیف تر می شــوند. 
نرمــش های ملایم و کمپرس گــرم تا یک هفته و 
بلند نکردن اجسام سنگین تا چند هفته کلک درد 
را می کند. داروهای ضدالتهابی ســاده مثل بروفن 
و ناپروکســن هم برای رفع گرفتگی مفیدند. محل 

گرفتگی را ماساژ ندهید که بدتر می شود.
۵- دیسک کمر

دیسک یک جور کمردرد نیست. دیسک صفحه 
غضروفی بین مهره های کمر اســت که موجب می 
شــود آنها راحت روی هــم حرکت کنند. منتها در 
بسیاری مواقع، کمردرد به خاطر یک مشکل مربوط 
به همین دیسک رخ می دهد. دردهای شدید و مزمن 
که بیشتر از سه ماه طول می کشند، معمولا موجب 
گزگز ســاق پا و ران می شوند. گاهی ممکن است 
حتی پاها فلج شــوند یا مثانه غیرقابل کنترل شود. 
عطسه و سرفه هم موجب افزایش این درد می شود 

و با استراحت درد کمتر حس می شود.
 به خیلی دلایل ممکن است دیسک بین مهره ها 
به اعصاب وســط مهره ها فشار بیاورد. کج نشستن، 
حمل کردن کیف های ســنگین بر یک دوش )که 
موجب فشــار نامتقارن روی دیســک ها می شود( 
یا بلند کردن ناگهانی یک جســم سنگین می تواند 
موجب در رفتن دیســک از جای خود یا پاره شدن 
آن شــود. وقتی دیسک پاره می شود، محتویات آن 
به بیرون نشــت می کند. این بیرون زدگی با تجمع 
گلبول های سفید موجب التهاب می شود. اگر این 
نشت به سمت بیرون مهره ها باشد، ممکن است هیچ 
دردی رخ ندهد. اما اگر به سمت داخل مهره ها باشد، 
به اعصاب فشار می آورد و درد شدید ایجاد می کند.

اگر درد صدمه ای به پاها یا مثانه نزده باشد، می 
شود با رعایت اصول نشستن و ایستادن آن را تحمل 
کرد. اما اگر فتق دیســک یا بیرون زدگی به حدی 
باشــد که اعصاب تحت فشار شــدید باشند، حتی 
ممکن اســت به فلج شدن بینجامد. در این صورت 
باید جراحی صورت بگیرد که جراحی خیلی سنگینی 

اســت و مدت زیادی استراحت دارد. خوبی اش این 
اســت که خیلی کم پیش می آیــد اوضاع این قدر 
خراب باشد و معمولا با رعایت اصول سبک زندگی 
می شــود یک جوری با دیسک خراب هم کنار آمد. 
تشخیص وخامت اوضاع از طریق عکسبرداری با اشعه 

X و MRI ممکن است.
۶- درد دنبالچه

درد موقع نشســتن در پایین ترین ناحیه کمر، 
نشانه درد دنبالچه است. دنبالچه، درواقع مهره های 
انتهایی کمر است که در بدو تولد از هم جدا هستند، 
اما به مرور به هم جوش می خورند. درد پایین کمر 
موقع نشستن و خم شدن و اجابت مزاج، نشانه درد 
دنبالچه است. معمولا این جور افراد با تکیه دادن به 

عقب درد بیشتری دارند.
ممکن است دنبالچه در رفته باشد، شکسته باشد 
یا لیگامان ارتباط دهنده آن با اســتخوان های لگن 
پاره یا مصدوم شده باشد. این اتفاقات ممکن است به 
خاطر یک ضربه شدید )مثلا زمین خوردن با باسن( 

یا در اثر فشار زایمان رخ بدهد.
نشستن روی تیوپ و مصرف داروهای ضدالتهابی 
برای مشکلات ساده ای مثل التهاب لیگامان معمولا 
جواب می دهد. اما اگر قضیه بیخ پیدا کند و خوب 
نشــود، مرحله بعدی تزریق دارو در اطراف دنبالچه 
)بسته به مشکل( است. اگر شکستگی یا در رفتگی 
رخ داده باشــد، ممکن اســت جراحی نیاز شود. در 
بدترین حالت، استخوان دنبالچه برداشته می شود و 

غائله فیصله می یابد.
7- التهاب مفصل ران

 در مبهم در لگــن، در جایی که به ران پا وصل 
می شود، نشانه اصلی این التهاب است. دردهای این 
ناحیه معمولا مزمن اســت و مدت زیادی طول می 
کشد. دردی که از بالای ران شروع می شود و معمولا 

به جلوی ران می زند، درد مفصل ران است.
 به علت های زیادی ممکن است درد مفصل ران 
رخ بدهد. شکســتگی ها موجب دردهای شدید و 
غیرقابل تحمل می شوند. التهاب غضروف ها، التهاب 
تاندون ها، التهاب بورسیت )کیسه های بین تاندون 
ها و مفصل( و حتی بیرون زدگی دیســک هم می 

تواند موجب درد مفصل ران و لگن شود.
اگر درد ناگهانی و شدید و افزاینده است، به دکتر 
مراجعه کنید. اگر درد مبهم و طولانی است، آزمایش 
کلسیم و ویتامین دی بدهید. احتمال دارد به خاطر 
کمبود ویتامین دی دچار چنین دردی شده باشید. 
اگر کمبود ندارید، باید عکسبرداری کنید، شاید دچار 

یکی از انواع التهاب شده باشید.

این کمر دردها خطرناک است
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چای سیاه یکی از بهترین نوشیدنی ها پر مصرف 
دنیا می باشــد که در ایران بسیار پر طرفدار است. 
چای سیاه بعد از آب دومین نوشیدنی محبوب می 
باشد که در همه مراسمات مختلف در ایران کاربرد و 
به دلیل خواص خوبی که دارد در طب سنتی پیش 
از اینکه به عنوان یک نوشیدنی مصرف شود برای 
مصارف دارویی نیز مورد استفاده قرار می گیرد. چای 
سیاه منبع خوبی از آنتی اکسیدان ها می باشد که 
برای تقویت سیستم ایمنی بدن مفید است. بیشتر 
ما ایرانی ها عاشــق یک فنجانــت چای داغ در هر 
فصلی هستیم و صبح خود را بیشتر با خوردن یک 
چای خوشرنگ با صبحانه آغاز می کنیم. چای سیاه 
از گیاهی به نان کاملیا سیننسیس به دست می آید 
که در واقع لفط کلمه چای چینی بوده و در قدیم 
بیشتر در چین و هند کاربرد داشته است و ما دقیقا 
همان کلمه را وارد زبان فارسی کردیم. درباره تاریخ 
کشف چای افسانه های زیادی وجود دارد که گفته 
می شود امپراطوران چین دستور دادند تا فردی را 
برای تنبیه از شــهر بیرون کنند و این شخص که 
در کوه بیابان ســرگردان بوده از یک گیاه شکسته 
چــای را پیدا کرد و اپراطــور اور را احضار کرد و از 
اینکه سلامت برگشته متعجب شد و این ماجرا را 
از طبیبان جویا شــد و خواست که درباره این گیاه 
تحقیق کننــد. خوردن بیش از انــدازه هر چیری 
ممکن اســت اثرات بدی روی بدن داشته باشد که 
در این پشت شما می توانید فواید و مضرات چای 

سیاه را مطالعه کنید.
به سلامتی دهان و دندان کمک می کند.

چای سیاه دارای فواید زیادی برای سلامت دهان 
و دندان می باشــد، شما می توانید با چای سیاه از 
شر پلاک هایی که بر روی دندان شکل گرفته است 
راحت شوید. چای سیاه از رشد باکتری ها جلوگیری 
کرده و مانع از پوســیدگی دندان ها می شود. این 
چای دارای ترکیبات پلی فنولی می باشد که باعث 
می شود تا از رشد باکتری های موجود در دهان شما 
پیشگیری شود. شما می توانید از چای سیاه برای 

سلامت دندان های خود استفاده کنید.

به داشتن قلبی بهتر کمک می کند.
تحقیقاتی که در ســال های گذشته انجام شده 
است نشان می دهد که چای سیاه باعث می شود تا 
شما قلب بهتری داشته باشید، کسانی که چای سیاه 
را در دستور رژیمی خود قرار داده اند در طول دوره 
مصرف چای ۲۱ درصد کمتــر از افرادی که چای 
سیاه مصرف نکرده اند در خطر بیماری های قلبی 

بوده اند.
چای یک آنتی اکسیدان است.

چای سیاه به عنوان یک پلی فنول باعث می شود 
تا آنتی اکسیدان های موجود در آن با مواد شیمیایی 
بدن مبارزه کند. ســبزی ها و میوه ها هر کدام به 

نحوی برای تقویت سیستم ایمنی بدن انسان موثر 
می باشد. شما می توانید از چای سیاه که یک آنتی 
اکســیدان عالی می باشــد برای سلامت و تقویت 

سیستم ایمنی بدن خود استفاده کنید.
به پیشگیری از سرطان کمک می کند.

برخی تحقیقات انجام شده در این زمینه نشان 
می دهد که چای ســیاه می تواند در پیشگیری از 
بیماری سرطان بســیار موثر باشد. آنتی اکسیدان 
های موجود در چای سیاه با انواع سرطان ها مقابله 
کرده و آن را شکست می دهد. چای سیاه باعث می 
شود تا از سرطان تخمدان در زنان پیشگیری شود. 
شما می توانید چای سیاه را به صورت منظم در رژیم 

غذایی خود قرار دهید و میل کنید.
برای سلامت استخوان ها مفید است.

آنتی اکســیدان فیتوکمیکال که در چای سیاه 
وجود دارد باعث می شــود تا استخوان های قوی 
تری را به شــما هدیه دهد، شما اگر می خواهید از 
بیماری های التهابی در امان باشید به شما توصیه 

می کنیم حتما چای سیاه را مصرف کنید.
خطر ابتلا به دیابت را کاهش می دهد.

تحقیقاتی که در این زمینه صورت گرفته است 
نشان می دهد که چای سیاه خطر ابتلا به دیابت نوع 
دوم را کاهش می دهد، اگر شما به صورت متوسط 
در طول روز یک و نیم فنجان چای ســیاه مصرف 
کنید حدود ۷۰ درصد در مقابل خطر ابتلا به دیابت 

در امان خواهید ماند.
از استرس نجات تان می دهد.

چای سیاه به عنوان یکی از چای های آرام بخش 
شناخته می شود. شما اگر در طول روز تنش های 
زیادی داشــته اید قطعا می توانید با مصرف چای 
سیاه به آرامش برسید. اسید آمینه ال تیاتین موجود 
در چای سیاه باعث می شود تا بدن شما در آرامش 
قرار بگیرد. شــما می توانید با مصرف منظم چای 

سیاه از استرس در امان باشید.
سیستم ایمنی بدن را بهبود می بخشد.

چای ســیاه به دلیل داشــتن آنتی ژنی به اسم 
آلکیل آمین می تواند پاسخ ایمنی بدن به واکنش 
های مختلف را تقویت کند. علاوه بر عنصر ذکر شده 
ماده ای به نام تانــن وجود دارد که با انواع ویروس 
ها مقابله کرده و باعث پیشــگیری از بیماری های 
مختلف می شــود. شــما می تواند برای مقابله با 
مشــکلات معده چای سیاه را در رژیم غذایی خود 

قرار دهید.
به سلامت دستگاه گوارش کمک می کند.

همانطور که عنوان شد تانن موجود در چای سیاه 
باعث تقویت سیستم ایمنی بدن شده و همچنین 
در درمان بیماری روده و معده بسیار موثر می باشد. 
چای سیاه باعث می شود تا حرکات روده به راحتی 

انجام شود.

تانن موجود در چای ســیاه عــلاوه بر اینکه به 
بهبود سیستم ایمنی بدن کمک می کند، در درمان 
بیماری هــای معده و روده مؤثر اســت و در ضمن 
حرکات دستگاه گوارش و فعالیت روده ها را کاهش 

می دهد.
در افزایش انرژی بدن مؤثر است.

نوشیدنی های کافئین دارد معمولا باعث افزایش 
تپش قلب می شود اما چای سیاه این گونه نیست، 
چای ســیاه باعث می شود تا گردش خون در بدن 
به درستی صورت بگیرد. چای سیاه باعث می شود 
تا متابولیســم بدن افزایش پیدا کرده و انرژی بدن 

زیاد شود.
خواص چای سیاه برای لاغری

گروهی از آنتی اکسیدا نهای که بر پایه گیاهی 
فلاونوییدها یا پلی فنل ها هستند در سلامتی نقش 
مهمی در سلامتی بدن دارد. فلاونوئید ها چا باعث 
آنزیم گوارش لیپاز در بدن می شوند که کار آنزیم 
لیپاز هضم چربی می باشــد و مقدار این آنریم در 
بدن کم باشد، چربی ها بدون اینکه جذب شوند از 
بدن خارج می شوند. همچنین چای دارای مقداری 
زیادی کافئین است که باعث افزایش متابولیسم بدن 

می شود و می تواند باعث کاهش وزن شود.
تحقیقات نشان داده است که نوشیدن آب سرد 
یا گرم قبل از غذا باعث ســوزانندن کالری و کمک 
به احســاس سیری می کند که می توانید به جای 
آب از چای استفاده کنید. یافته های جدید نشان 
می دهد که خوردن چای سبز یا سیاه برای لاغری 
مفدی هســتد و علاوه بر آنتی اکسیدانی که دارند 

تاثیر زیادی بر میکروبیوم های روده دارند.
خواص چای سیاه برای چشم

شاید برای شما پیش آمده باشد وقتی چشم شما 

عفونت می کند می گویند چشــم خود را با کمی 
چای بشورید تا تمیز شود. چای سیاه به دلیل اثرات 
ضدعفونی کنندگی که دارد برای شستشو چشم و 
گرد و غبار گزینه بســیار خوبی می باشد و بهتر از 
چای تازه دم استفاده کنید و آبی که چای با آن دم 
شده باید کاملا تمیز باشد، کیفیت چای خشک نیز 
نقش مهمی در این ضدعفونی کنندگی را دارد. در 
واقع این یک درمان سنتی می باشد ولی اگر سایقه 
ژنتیکی دارید که به گیاهان دارویی حساسیت دارید 

بهتر است این کار را انجام ندهد.

خواص چای سیاه برای پوست صورت
چای سیاه به دلیل آنتی اکسیدانی که دارد می 
تواند اثرات پیری و چین و چروک را کاهش دهد و 
پوست شما را ســالم و صاف نگه دارد. اگر خوردن 
چای را دوســت ندارید می توانید آن را به صورت 
موضعی به عنوان ماسک روی پوست استفاده کنید 
تا باعث رطوبت و درخشندگی پوست می شود. برای 
تهیه ماسک چای سیاه کافی است آب اضافه آن را 
گرفته و روی پوســت بزنید و صبر کنید تا خشک 
شود. این ماســک برای بستن منافذ پوست و یک 
سفت کنندگی طبیعی می باشد و یک ضد آفتاب 

طبیعی در مقابل آفتاب است.
خواص چای سیاه برای هضم و اسهال

چای سیاه یک ضد اسپاسم طبیعی می است و 
می تواند مشکلات گوارشی مانند تهوع و برگشت 
اسید را تا حدودی کمک کند و هم چنین با خوردن 
چای ســیاه می تواند اسهال خفیف را درمان کنید 
مخصوصا اگر با نبات و دارچین و زنجبیل مخلوط 

شود.
مضرات و عوارض جانبی چای سیاه

همان طور که مشاهده کردید چای سیاه خواص 
زیادی دارد ولی خوردن بیش از اندازه و بی موقع هر 
چیر ممکن است به بدن آسیب بزند که بهتر است 
در خوردن آن ها افراط نکنید و بیشتر از ۳ فنجان 
در روز چای سیاه میل نکنید زیرا ممکن است باعث 

عوارض زیر شود:
افسردگی و اضطراب

مطالعات نشان می دهد کافئین موجود در چای 
ممکن اســت باعث بی قراری شود و خوردن بیش 
از اندازه آن احســاس اســترس و اضطراب در بدن 
ایجاد کند. زیرا مقدار نرمال کافئین برای بدن در روز 
حدود ۱۵۰ الی ۲۰۰ میلی گرم می باشــد که این 
عدد هر چقدر بالا رود میزان استرس شما را بیشتر 

می کند و کیفیت خواب شما را کاهش می دهد.
کم خونی

خوردن چای بلافاصله بعد از وعد غذایی ممکن 
اســت مانع جذب شدن آهن شــود و چای حاوی 
زیادی تانن اســت که این ماده مانع جذب آهن و 
کلسیم می شود، پس بهتر است تا ۲ الی ۳ ساعت 

بعد از خوردن غذا چای ننوشید.
برای زنان باردار و کودکان

کودکان بهتر بهتر است زیاد چای سیاه ننوشدند 
زیرا کافئین موجود در آن برای کودکان اصلا خوب 
نیس و همچنین ممکن اســت باعث بیش فعالی 
شود، زنان باردار به دلیل اینکه با خوردن چای مانع 
حالت تهوع و اســتفرغ می شوند تمایلی زیادی به 
خوردن چای دارند ولی بهتر است بیش از ۲ لیوان 
در روز میل نکنند زیرا کافئین آن ممکن است باعث 

شود جنین کم وزن بگیرد.

خواص چای سیاه

کبــاب های ترکــی بســیار محبوب و 
خوشــمزه هســتند و با ذائقه ما ایرانی ها 
بسیار جور است و شــما می توانید این بار 
اسلیم کباب که ترکیب بادمجان سرخ شده 
و گوشت قلقلی اســت تهیه و در کنار یک 
پلوی خوشمزه سرو کنید. ترکیب گوشت و 
بادمجان همیشه خوشمزه و راحت است و 
اگر دوست دارید یک غذای مجلسی و شیک 
برای مهمانی ها تهیه کنید بهتر است اسلیم 
کباب را در نظر داشته باشید و در کنار دیگر 

غذا های خود سرو کنید. 
مواد لازم

۴ عدد بادمجان قلمی: 
۳۰۰ گرم گوشت چرخ کرده: 

۱ عدد رنده شده پیاز: 
۱ حبه رنده شده سیر: 

۱ ق غذا خوری + ۱.۲ پیمانه آرد: 
۲ ق غذا خوری رب گوجه فرنگی: 

۲ لیوان آب: 
به میزان لازم نمک،فلفل،زردچوبه: 

گوجه  گیلاسی و فلفل کاپی سبز: بــه 
دلخواه

طرز تهیه اسلیم کباب
مرحله اول: آماده سازی گوشت قلقلی

پیاز ، گوشــت چرخکرده ،ســیر، نمک 
،فلفل،زردچوبه و پودرنان را داخل کاسه ی 
بزرگی ریخته و با هــم ترکیب کرده و ورز 
دهید اگر مواد خیلی شل بود ۱ ق غذا خوری 
آرد سوخاری را اضافه کنید و هم بزنید و تا 
حالت چســبندگی پیدا کند و به مدت نیم 

ساعت داخل یخچال استراحت دهید.
مرحله دوم: سرخ کردن بادمجان

بادمجان ها را با پوست تمیز میشوییم و به 
شکل ورقه ورقه به درازا برش بزنید و داخل 
آب نمک به مدت نیم ســاعت قرار دهید و 
سپس آبکشی کرده و داخل دستمال تمیزی 
خشــک کرده و در روغن سرخ میکنیم و یا 
داخل سینی فر روی کاغذ روغنی چرب شده 
چیده و به مدت ۱۵ دقیقه در فر از قبل گرم 
شــده با دمای ۱۸۰ درجه قرار می دهیم تا 

نرم شوند.
مرحله سوم: سرخ کردن گوشت قلقلی

از مایه ی گوشــتی، به اندازه ی گردوی 
درشت برداشته و در دست گرد کنید و آرد 
ســاده میغلتانیم و در روغن سرخ کنید تا 

طلایی و خوشرنگ شود.
مرحله چهارم: تهیه اسلیم کباب

دو ورق بادمجان را به شکل بعلاوه + روی 
هم قــرار دهید و یک عدد کوفته ریزه روی 
بادمجــان قرار داده و بقچــه پیچ کرده و با 
کمک خلال دندان و یک عدد گوجه گیلاس 
ببندیــد و در ظرف چیــده و رب و آب را با 
هــم ترکیب کرده و روی این بادمجان های 
بقچه شده ریخته و در فر از یکربع قبل گرم 
شــده با دمای ۲۰۰ درجه ی سانتیگراد به 
مدت تقریبی ۲۰ دقیقه قرار دهید تا سس به 
خورد بادمجان ها رفته و بپزند و یا داخل تابه 
و روی حرارت اجاق گاز به مدت ۲۰ دقیقه با 
حرارت کم پخته شود  و در انتها در کنار پلو 

سرو کنید. نوش جان

فوت و فن های دستور پخت اسلیم 
کباب

سس این غذا باید غلیظ باشد.
بــرای این که بادمجان ها روغن کمتری 
به خود بگیرد می توانید کمی ماست به آن 

بزنید و یا داخل سرخکن سرخ کنید.
می توانید از سیب زمینی سرخ کرده در 

کنار این غذا استفاده کنید. 

طرز تهیه اسلیم کباب ترکی 
فوق العاده خوشمزه و عالی

       طب سنتی  

یکی از جاذبه هــای دیدنی شهرســتان گرگان، 
منطقه جنگلی ناهارخوران است. جنگل ناهارخوران 
در نزدیکی گرگان و در فاصله هشــت کیلومتری آن 
قرار دارد و از تفرجگاه های محبوب این شهر به شمار 
می رود. ناهارخــوران از جمله جنگل  های هیرکانی 
شمال کشور است که قدمت آن به ۴۰ میلیون سال 

می رسد.
جنگل ناهارخوران گردشگاهی بی نظیر برای لذت 
بردن از هوای مطبوع و دلپذیر و گشت و گذار در لابه لای 
درختان بلندقامت آن است. پیاده روی، کوهنوردی و 
صعود به ارتفاعات ناهارخوران از جمله تفریحاتی است 
که در این جنگل می توان به آن  پرداخت. در کنار آن، 
امکاناتی نظیر شــهربازی، رستوران و کافه نیزدر این 

جنگل باشکوه ایجاد شده است.
جنگل ناهارخوران یا پــارک جنگلی ناهارخوران 
یکی از جاذبه  های دیدنی استان گلستان و از مناطق 
تفریحی گرگان است. این جنگل که جزو جنگل های 
هیرکانی شمال کشور محسوب می شود در گذشته 
نیز به عنوان منطقه تفریحی و گردشگاهی شناخته 
می شــد. ناهارخوران با داشتن هوای مطبوع و خنک 
به ویژه در فصل تابستان مسافران بسیاری را به سوی 

خود جذب می کند.

جنگل ناهارخــوران در ارتفاع ۴۰۰ تا ۴۵۰ متر از 
ســطح دریا واقع است و ۳۰۰ هکتار وسعت دارد. در 
سال ۱۳۳۸ سازمان جنگل ها و مراتع کشور بخشی 
از این جنگل را به منظور تبدیل شدن به تفرجگاه در 
اختیار شهرداری گرگان قرار داد و در حال حاضر نیز 
۱۶۸ هکتار از آن به عنوان پارک جنگلی تحت مدیریت 

شهرداری اداره می شود.
در داخل جنگل ناهارخوران رودخانه زیارت جریان 
دارد که تنها رودخانه ناهارخوران است. این رودخانه 
۴۰ کیلومتر طول دارد و جزو حوضه آبریز قره ســو 
به شمار می رود و یکی از منابع اصلی تأمین آب شهر 
گرگان محسوب می شود. علاوه بر این در این جنگل 
چندین چشــمه نیز جاری است که معروف ترین آن 
سفید چشمه نام دارد و در ارتفاعات اطراف ناهارخوران 

دیده می شود.
پیــاده روی در بلوار ناهارخــوران، جنگل نوردی و 
کوهنوردی از جمله تفریحاتی است که می توانید در 
جنگل ناهارخوران انجام دهید. ارتفاعات ناهارخوران 
با داشتن دره، آبریزها و یال های زیاد، محیط مناسب 
برای طبیعت دوســتان و علاقه مندان به کوهنوردی 
است. ارتفاعات غرب و جنوب غربی میدان ناهارخوران 
مسیر اصلی صعود به سفید چشمه و ارتفاعات بالاتر 

اســت. از طریق پلکان ســنگی و قدیمی موجود در 
ناهارخوران می توانید به این ارتفاعات دسترسی پیدا 

کنید.
داخل جنگل ناهارخوران

گفته می شود در گذشته حجاجی که برای زیارت 
به مکه یا مشهد رفته می رفتند؛ در مسیر برگشت از 
سمت کوه های جنوب گرگان، به زیارت می رسیدند. 
سپس در این ناحیه به همراه اقوام و آشنایانی که برای 
استقبال آمده بودند به ناهارخوردن می پرداختند و به 

همین علت این منطقه به این نام شناخته می شود.
پوشش گیاهی و جانوری جنگل ناهارخوران

درختان جنگل ناهارخوران
استفاده نادرست از منابع طبیعی، جنگل زدایی و 
توسعه بی برنامه و بی رویه شهر گرگان، آسیب فراوانی 
به جنگل ناهارخوران وارد کرده اســت؛ به گونه ای که 
در دهه های اخیر مناطق مسکونی و اداری و امکانات 
شهری نیز به آن اضافه شده است. این امر بر پوشش 
گیاهی و جانوری این جنگل نیز تأثیرگذار بوده است.

در حال حاضر در برخی نقاط جنگل ناهارخوران 
جانورانی چون گراز، شــغال، خفاش، موش، راســو، 
سنجاب، عقاب، شــاهین، قمری، دارکوب، جغد، دم 
جنبانک، صعوه، سهره، چرخ ریسک، گنجشک، کلاغ، 

سار و مارمولک جنگلی در آن دیده می شود.
پوشش گیاهی جنگل ناهارخوران متراکم است و 
از نوع معتدل و جنگل های خزری به شــمار می رود 
کــه به جغرافیای گیاهی هیرکانی تعلق دارد. در این 
جنگل همچنین پوشــش غیربومی دیده می شود. 
درختان بلوط، انجیلی، ممرز، افراپلت، نمدار، گیلاس 
وحشی، آزاد، خرمندی و درختچه های تمشک، کوله 
خاس، ازگیل و ولیک از گیاهان طبیعی و بومی و کاج، 
سرو، ماگنولیا، شمشاد، برگ نو، بید مجنون، پاپیتال 
و مینا پوشش گیاهی غیربومی ناهارخوران را تشکیل 

می دهند.
ناهارخوران کجاست؟

جنگل ناهارخوران در اســتان گلستان قرار دارد و 
یکی از جاهای دیدنی گرگان محسوب می شود که در 
جنوب این شهر واقع شده است. امروزه به دلیل افزایش 
جمعیت و وسعت شهر گرگان این جنگل بخشی از 
شهر گرگان شده و فاصله بین آن ها یک خیابان اصلی 

و پر تردد است.
مسیر دسترسی جنگل ناهارخوران

برای رفتــن به جنگل ناهارخوران باید به شــهر 
گرگان بروید. وقتی وارد شهر شوید تابلوهای راهنمای 
ناهارخوران را خواهید دید و به راحتی می توانید مسیر 

دسترسی به این جنگل را پیدا کنید.
چنانچــه قصد دارید با وســیله نقلیه عمومی به 
ناهارخــوران بروید، می توانید به میدان کاخ رفته و از 
آنجا با استفاده از اتوبوس و تاکسی هایی که به سمت 
ناهارخوران می روند خودتان را به این جنگل سرسبز 

برسانید.
امکانات تفریحی و رفاهی جنگل ناهارخوران

جنگل ناهارخــوران دارای امکانات متنوعی برای 
گردشگران و مسافران است که از این قرار است:

آبشار مصنوعی: آبشار مصنوعی ناهارخوران ۱۵ متر 
ارتفاع دارد و دارای ابعاد ۱۲ در ۱۳ است.

شــهربازی ناهارخوران: جنگل ناهارخوران دارای 
شهربازی است که در ناحیه پارادایز قرار دارد. 

تپه باباطاهر: در ناهارخوران تپه ای به نام باباطاهر 
وجــود دارد که از بــالای آن می توانید چشــم انداز 

بی نظیری از شهر گرگان را تماشا کنید.
تپه نورالشــهدا: یادمان شــهدای ناهارخوران ۱۶ 
متر ارتفــاع دارد. در طراحی این یادمان از محراب و 
قالی های ترکمن الهام گرفته شده است و جنس آن 

از بتن است.

ایستگاه اتوبوس چتری: این ایستگاه به صورت چتر 
طراحی شده است و فضایی زییا برای عکس گرفتن 

دارد.
سایت ورزشی: این سایت با داشتن وسایل ورزشی 
مکانی مناســب برای ورزش کــردن در دل طبیعت 

ناهارخوران است.
رســتوران ها و کافه هــا: در بلــوار ناهارخــوران 
رستوران ها، کافه ها و فست فودهای متعددی برای یک 
شکم گردی عالی وجود دارد. یکی از غذاهای بی نظیر 
این منطقه جگر است که توصیه می کنیم در سفر به 

ناهارخوران از امتحان کردن آن غافل نشوید.
اقامت در جنگل ناهارخوران

جهت اقامت در جنگل ناهارخوران می توانید بساط 
کمــپ را برپا کنید و با چادر زدن در دل این جنگل 
سرسبز، سفری اســتثنایی را تجربه کنید. اقامت در 
هتل ناهارخوران نیز گزینه مناسب دیگر برای سپری 
کردن شــب در این منطقه جنگلی است. همچنین 
در صورت تمایل می توانید از اتاق ها و ســوییت های 
اجاره ای منطقه زیارت برای اقامت استفاده کنید که 

توسط مردم محلی به گردشگران ارائه می شوند.
دیدنی های اطراف جنگل ناهارخوران

بعد از جنگل گردی و تفریح در ناهارخوران پیشنهاد 
می دهیــم از پارک جنگلــی النگدره کــه در جاده 
ناهارخوران قرار دارد دیدن کنید. روستای زیارت نیز 
از دیگر جاذبه های نزدیک جنگل ناهارخوران است که 
با داشتن طبیعتی تماشایی مقصد مسافران بسیاری 
است. این روستا در هفت کیلومتری ناهارخوران قرار 
دارد. آبشارهای دو قلو، آبشارهای دره تل انبار، آبشار 
خال دره، چشمه آبگرم و امامزاده از جمله دیدنی های 

این روستا هستند.

       گردشگری  

پارک جنگلی ناهارخوران
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هواداران یکی از ارکان اصلی رقابت های ورزشی 
هستند و ورزش فوتبال به عنوان پرمخاطب ترین 
رشــته ورزشی از این قاعده مستثنی نیست. اما 
گاهی شــاهد بروز تخلفاتی از ســوی عده ای از 
تماشــاگران حاضر در ورزشــگاه هستیم. این 
محرومیت ها غالباً به دلیل تخلفاتی نظیر فحاشی، 
توهین، سنگ پرانی یا پرتاب اشیا، ورود به زمین 
یا خشونت نســبت به تماشاگران رقیب صورت 
گرفته است اما ســوال اینجاست که آیا فوتبال 
عامل چنین پرخاشگری ها و ناهنجاری ها است 
و یا باید علل چنین مسائلی را در جای دیگر و در 

بطن جامعه جست و جو کرد؟
دکتر اصغر مهاجری، جامعه شــناس، استاد 
دانشگاه و پژوهشگر مسایل اجتماعی در گفت 
و گو با خبرنگار مهر، به بررسی و آسیب شناسی 
رفتار تماشاگران در محیط ورزشگاه پرداخت و 
این موضوع را از نگاه جامعه شناسانه تحلیل کرد.

دکتــر اصغر مهاجری در ابتــدای این بحث 
به بررسی بســترهای بروز ناهنجاری و تخلفات 
مربوط به هواداران پرداخت و بر این نکته تاکید 
کرد که بررسی یک پدیده به خصوص در ورزش 
بدون بررســی بستره، شــرایط، علل، نظام ها و 
خورده نظام هایی که بر آن اثرگذار اســت یک 
بررســی نارس خواهد بود و در حوزه مربوط به 
»تخلفات هــواداری« نیز اگر نهادهای تأثیرگذار 
بر ورزش را بررســی نکنیم با یک بررسی ناقص 

مواجه خواهیم شد.
فقدان فرایند جامعه پذیری ورزشی

جامعه پذیری به روندی گفته می شود که در 
آن شــخص در طول حیات هنجارها، عرف ها و 
ارزش هــای جامعه خویش را یــاد می گیرد. به 
عبارتی؛ آماده شــدن فرد توسط جامعه برای بر 
عهده گرفتن نقش هــا و پذیرفتن فرهنگ آن 

جامعه را جامعه پذیری می گویند.
این استاد دانشگاه پیش از هر چیز بر فقدان 
»جامعه پذیری ورزشــی« در ایــران تاکید کرد 
و گفت: متأســفانه در ایران فاقد فرایند جامعه 
پذیری ورزشی هستیم. مهمترین اصلی که باید 
در همه حوزه ها به آن توجه کنیم جامعه پذیری، 
فرهنگ پذیری و تربیت اســت. اما در ســطح 
مربوط به افرادی که امر برنامه ریزی را برعهده 
دارند و ســکان داران حــوزه فرهنگ همچون 
رسانه ها نتوانسته ایم فرایند جامعه پذیری ورزش 
را به درستی انجام دهیم. زمانی که فرایند جامعه 
پذیری و فرهنگ پذیری ورزش به درستی انجام 
نپذیــرد رفتارهای ورزشــی در تمام حوزه ها بر 
مبنای ارزش ها نخواهــد بود و در نتیجه امکان 

پیگیری اهداف توسعه بخش ممکن نیست.
تفاوت در شعار و عمل

وی ادامه داد: دلیلی که در کشور نتوانسته ایم 
در امر جامعه پذیری ورزشی موفق عمل کنیم 
این است که مسؤولان در ارتباط با حوزه ورزش 
برخورد صحیحی نداشته اند و بر مبنای فرهنگ 
شعاری و به نوعی تفاوت میان »پشت صحنه و 
جلوی صحنه« رفتار شــده است. در ظاهر و در 
جلــوی صحنه این گونه ای رفتار می شــود که 
ورزش اولویت است و برنامه ریزی ها و سرمایه 
گــذاری ها و توجهات به خوبی بر توســعه آن 
معطوف است و در رســانه ها آنگونه نشان داده 
می شود که گویی ورزش و توسعه ورزش در تمام 
حوزه ها از اهمیت و اولویت بالا برخوردار است اما 

در واقعیت با تفاوت های اساسی مواجه می شویم.
تاخر فرهنگی در ورزش

این پژوهشگر جامعه شناسی گفت: ما در حوزه 
ورزش به شــدت دچار تاخر فرهنگی هستیم. 
بخش مــادی ورزش و آنچه را که به توســعه 
فیزیکی آن مرتبط است وارد کشور کرده ایم اما 
می خواهیم با بخش فرهنگی، معنوی و سنتی 
خودمان این بخش مدرن را راهبری کنیم. این 
تاخر فرهنگی حتی در بخش قانون گذاری هم به 
چشم می خورد که پیامدهای آسیب زا به دنبال 

دارد.
توسعه ورزش اولویت نیست

دکتر مهاجری ادامه داد: در سیاســت گذاری 
های حوزه ورزش در ایران، توسعه ورزش اولویت 
نیســت. این در حالی است که در جهان، شاهد 
هستیم که سازمان های ورزشی بیشترین نفوذ و 
قدرت را در تمام حوزه ها دارا می باشند. موضوع 
عــدم تمرکز بر ورزش در ایران را با مقایســه با 
کشورهای همسایه مانند قطر و ترکیه می توان 
به وضوح مشاهده کرد. این مقایسه به ما نشان 
می دهد که ما در یک »توقف تاریخی« در ارتباط 
با توسعه بخشــی ورزش قرار گرفته ایم. اهمیت 
ایــن موضوع هم در آنجاســت که در ســطح 
جهان، ســازمانی مثل شورای امنیت نمی تواند 
سیاست های خود را بر تمام کشورها اعمال کند 
اما تمام احکام فدراســیون بین المللی فوتبال 

)فیفا( در تمام کشورها اعمال می شود.
تماشاگران به حال خود رها شده اند

این جامعه شناس افزود: در ایران تماشاگران 
به حال خود رها شــده اند و این موضوع حتی 
در بررســی رسانه ها هم قابل مشــاهده است. 
رســانه ها در ایران تمایل دارند در پوشش یک 
رویداد ورزشــی فقط به جریان بازی بپردازند و 

آن را پوشــش دهند اما صحنه اصلی ورزش نه 
فقط زمین بازی که تمام فضای ورزشگاه شامل 
سکوهای تماشاگران است. تماشاگران از لحاظ 
کمیت تعدادشان بیشتر است و انرژی بیشتری 
دارند و از این نظر می توان گفت که تماشــاگر 
نه تنها حاشیه نیست که به متن ورزش مبدل 
شــده است. اما توجه نکردن به این اصل به این 
معنا است که ما تماشاگران را به حال خود رها 
کرده ایم. ورزشــگاه محلی برای بروز مشارکت 
مردم. اما در سیاست گذاری ها شاهدیم که برای 
این بخش از ورزش برنامه ریزی نشــده است و 

تلاشی برای جامعه پذیری صورت نگرفته است.
ابزارهای کنترلی پرهزینه است

اصغر مهاجــری گفــت: در شــرایطی که 
تماشاگران به حال خود رها شده باشند و برای 
جامعه پذیری آن ها تلاشی صورت نگرفته باشد 
در صورتی که تخلفی از جانب آن ها صورت بگیرد 
ناچار به استفاده از ابزارهای کنترلی خواهیم شد 
که هم نیازمند انرژی بیشتری است و هم ممکن 
اســت گاهی اوقات نتایج تلخی به دنبال داشته 

باشد.
مستطیل سبز محل رویش اوباشگری نیست

وی ادامه داد: نباید فراموش کرد که مستطیل 
ســبز محل بروز این رفتارهای پرخاشــگرانه و 
اوباشــگرانه نیست و چنین رفتارهایی در زمین 
فوتبال روییده نمی شوند و منشأ آن فوتبال نیست 
بلکه منشــأ آن را باید در نظام خانواده، آموزش 
پرورش و رسانه ها جست و جو کرد. عدم توجه به 
مسایل تربیتی موجب شده است در بطن جامعه 
نواقصی بذرافشانی شود. چنین نواقصی در کوچه 
و خیابان و مدارس فرصت بروز پیدا نمی کند اما 
در ورزشــگاه روییده می شود. آنچه در ورزشگاه 
شاهد آن هستیم آینه تمام نمایی از پشت پرده 

خانه ها و رســانه ها و جامعه است که بذر آن را 
از قبل کاشــته ایم. به این ترتیــب باید قدردان 
ورزشگاه و مستطیل سبز باشیم چرا که می تواند 
چنین ناهنجاری هایی را در معرض نمایش قرار 

دهد.
فاصله زیاد تماشاگران و مسؤولان

این پژوهشگر جامعه شناسی گفت: تماشاگران 
به طور کلی از گروه های اجتماعی خاصی هستند 
که تصمیم گیران و سیاســت گذاران امر ورزش 
فاصلــه و اختلاف فکری زیادی بــا آنان دارند و 
حتی ممکن اســت کســانی در وزارت ورزش 
و جوانان باشــند که این تماشاگران را محصول 
و بازتولیــد فرهنگ و جامعه کشــور ندانند. در 
چنین شــرایطی اگر آگاهی و شناخت کافی از 
شــرایط سنی و ویژگی های اخلاقی و اجتماعی 
و اقتصادی این گروه که بدنه اصلی تماشاگران 
را تشکیل می دهند وجود نداشته باشد در نتیجه 
قانونی که برای آن نگاشته می شود و تفسیری که 

از آن می شود منطبق بر واقعیت نیست.
محرومیت تماشاگران مغایر با عدالت است

وی تاکیــد کرد: یکی از جرایمــی که برای 
تخلفــات مربوط به تماشــاگران در نظر گرفته 
می شــود محرومیت آنها از حضور در ورزشگاه 
اســت. محرومیتی که بارهــا و بارها در فوتبال 
ایران علیه تیم ها و تماشاگران اتفاق افتاده است. 
مسأله ای که هم به تیم های فوتبال آسیب می زند 
و هم حس ناعدالتی را در تماشاگران برمی انگیزد 
چرا که چنیــن تخلفاتی ممکن از از طرف عده 
بسیار محدودی از تماشاگران صورت گرفته باشد 
اما محروم کردن تمام آنها از تماشای بازی حس 

ناعدالتی را در آنها بر می انگیزد.
تنبیه باید عادلانه باشد

وی در خصوص محرومیت تماشاگران تاکید 

کرد: فحاشــی ها، توهین ها و کــج رفتاری ها از 
مستطیل سبز روییده نشــده است بلکه اینها 
حاصل جامعه است که در ورزشگاه مجال بروز 
پیدا می کند. ممکن اســت محروم کردن همه 
افراد به دلیل تخلفــی که عده کمی انجام داده 
اند در حوزه نظامی گری نتیجه مثبتی به دنبال 
داشته باشــد اما حوزه ورزش تجلی یک فرایند 
دموکراسی است و در ساختارهایی که مشارکت 
مردمی وجود دارد باید قوانین جامعه دموکراتیک 
را رعایت کرد. ساحت ورزشگاه ساحتی است که 
تماشاگران داوطلبانه کارها را انجام می دهند و 
در چنین شرایطی باید عدالت به شکل مضاعفی 
رعایت شود. عدالت به معنای دسترسی برابر به 
تمام شــانس ها و فرصت هاست. سیاست گذار 
ما در چنین شــرایطی باید تلاش کند این امر 
را محقق کند اما وقتی قانونی اجرا می شود که 
دسترســی به این فرصت های برابر را مخدوش 
می کند این قانون و اســتمرار آن بیهوده خواهد 

بود و نمی تواند علاج کار باشد.
لزوم همــکاری مســؤولان ورزش و جامعه 

دانشگاهی
دکتر اصغر مهاجری در پایان بر لزوم همکاری 
مسؤولان ورزش و جامعه دانشگاهی تاکید کرد 
و گفت: متولیان فدراسیون ها، باشگاه ها و نهادها 
باید شعارهای خود را کمتر و عمل های خود را به 
شعارهایشان نزدیک کنند. برای این کار باید دیوار 
بلند بی اعتمادی بین نظام پژوهشی و آکادمیک 
با مسئولان شکسته شود. برنامه ریزی ها و چشم 
اندازهای ما بدون حضور افراد دانشــگاهی و به 
خصوص جامعه شناسان انجام می شود. ورزش 
امری اســت که ارتباط مستقیم با جامعه دارد و 
باید جامعه شناســان در این حوزه به پژوهش 

بپردازند.

گزارش

مستطیل سبز محل رویش خشونت نیست
یک اســتاد و پژوهشــگر حوزه جامعه شناسی معتقد است ریشه ناهنجاری ها و تخلفات مربوط به تماشــاگران را نباید در ورزشگاه جست و جو کرد و 

مستطیل سبز محل رویش این ناهنجاری ها نیست. 

دارنــده مدال طلای قهرمانی آســیا 
در پیســت و جاده با بیان این که هاشم 
کندی با بلایی که سر دوچرخه سواران 
پــارا آورد آن را نابود کرد، گفت: همین 
دوچرخه سواران پارا از سال ۲۰۱۸ تا به 

الان آبروی فدراسیون را خریده اند.
مهدی محمدی در گفت وگو با ایسنا، 
با اشاره به دریافت ۱۰ میلیون تومان از 
فدراسیون دوچرخه سواری، اظهار کرد: 
قبــل از اعزام به بازی های پاراآســیایی 
هانگژو چین، کمیتــه ملی پارالمپیک 
به حســاب فدراسیون دوچرخه سواری 
برای هر یک از دوچرخه سواران اعزامی 
به هانگژو مبلغ ۳۸ میلیون تومان برای 
خرید مکمــل و تجهیزات واریز کرد که 
فدراســیون دوچرخه ســواری در ابتدا 
منکر چنین پولی بود که بعد از رسانه ای 
شدن موضوع مبلغ ۱۰ میلیون تومان به 
حسابم واریز کرد که البته معلوم نیست 
فدراسیون دوچرخه سواری مابقی پول را 

چه زمانی می خواهد پرداخت کند.
وی با اشــاره به نتیجه نگرفتن تیم 
دوچرخه سواری در مسابقات قهرمانی 
آســیا پیســت، اظهار کرد: فدراسیون 
دوچرخه سواری همیشه پشت مدال های 
پارا خــود را قایم می کرد ایــن بار که 
دوچرخه سواران پارا را اعزام نکرد، هیچ 
مدالی هم کســب نکرد. هاشم کندی 
قبل از اعزام تیم به هندوســتان گفته 
بود که می خواهیم تیــم کیفی به این 
رقابت ها اعزام کنیم؛ معنی کیفی بودن 
تیم را فهمیدیم. سال گذشته که به این 
مسابقات اعزام شــده بودم در پیست و 
جاده موفق به کســب مدال طلا شدم 
اما این دوره با نبود دوچرخه سواران پارا 
این قدر مدال کسب کردند که مدال زده 

شدند.
این دارنده مدال طلای قهرمانی آسیا 
در پیست و جاده خاطرنشان کرد: هاشم 
کندی با بلایی که سر دوچرخه سواران 
پارا آورد آن را نابود کرد. وی معتقد بود 
چون مدال پارا برای فدراســیون ارزش 
ندارد برای همین دوچرخه سواران را به 
مسابقات پیست اعزام نکرد در حالی که 
همین دوچرخه ســواران پارا آبروی این 
فدراسیون را از سال ۲۰۱۸ تا به الان با 

کسب مدال خریده اند.
محمدی افزود: آیا مزد من ورزشکاری 
که از سال ۲۰۱۸ تاکنون برای فدراسیون 
دوچرخه سواری مدال کسب کرده ام این 
بود که بعد از ۱۲ ســال کار حرفه ایی به 
قهرمانی آسیا اعزام نشوم و به خاطر هیچ 

چیزی کنار گذاشته شوم.
وی گفت: مبلــغ ۵۵ میلیون تومان 
قبل از هانگژو از جیب خود برای خرید 
مکمل و تجهیزات دوچرخه هزینه  کردم 
و فدراسیون بعد از رسانه ای شدن تنها 
۱۰ میلیون به حســابم واریز کرد، دیگر 
خجالت می کشم که دنبال مابقی پولم 
از فدراسیون باشــم. در حالی که غفور 
کارگری قبل از هانگژو دستور پرداخت 
ایــن پــول را داده بود که به حســاب 

فدراسیون دوچرخه سواری واریز شود.
محمدی در پاسخ به این پرسش که 
آیا دوباره در دوچرخه ســواری فعالیت 
دارید یا خیر؟ افزود: وقتی ارزشی برای 
مدال پارا قائل نیستند و به پارالمپیک نیز 
اعزام نمی شــویم بعد از ۱۲ سال ورزش 
حرفه ای در دوچرخه ســواری فعالیت 
نمی کنم و بــرای تامین معاش در یک 
کابیت سازی کارگری می کنم که البته 
درآمدم از دوچرخه سواری بیش تر است 

و دیگر محتاج کسی نیستم.

از قهرمانی آسیا تا کارگری در 
کابیت سازی! 

    در حاشیه

جدول سودوکو
جدول سودوکو یک بازی و سرگرمی جالب و جذاب می باشد جدول سودوکو از یک جدول 81 خانه تشکیل شده است ، هر جدول از 9 سطر و9  ستون تشکیل شده است . همین جدول 
خود نیز به 9 بخش تقسیم شده که هر بخش یک بسته 9 تایی را شامل  میشود. درون این بسته ها را باید با اعداد یک تا 9 پر کنید اما مجاز نمی باشید که در هر سطر یا ستون از اعداد 

تکراری استفاده کنید .

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

 4  2   5   
 9  5 3  4  6
6   4 9  3 1 2
   3      
 3  6 2 9  7 5
  5 7  4 9 2 3
 1 9  7   6  
2  4   3  5  
5 8     7   

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

  4  5 6 2 3 9
9  8  1 2  4  
6  5 4  3 8 7  
5 4 2 3  9  6 8
3 1     9 2  
   6 2 1   4
2     5  9  
    6 8  1 3
4   9     2

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

9 8  5  2   1
4  3   9 8  7
 1 6 3 7 8 2 9 4
2        9
 5      7 2
 4  7    1 8
1 9 4 8      
 3 2 1 6 4 9 8 5
 6 5 2  7    

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

9 3 2  4  5 1 7
4  1  5 9    
8 6 5  7  4  9
7 9  3   1 5  
 5  7 1 4    
 1    5   4
3  6 8 9     
    3   6  
1 8  5 2    3
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مدیرکل دامپزشکی مازندران گفت: حدود ۳ هزار تن نهاده وارداتی به کشور مبدا 

برگشت داده شده است.

به گزارش نهضت شمال، حمزه آقاپورکاظمی با حضور در بندر امیرآباد جهت 
بازدید میدانی از کشتی حامل ۳ هزار تن نهاده دامی از کشور روسیه گفت: با حضور 
شبانه روزی کارشناس های نظارت و قرنطینه اداره دامپزشکی شهرستان بهشهر در 
بندر امیرآباد و طی بازدیدی میدانی از کشتی حامل حدود ۳ هزار تن ذرت وارداتی 
از مبدا روسیه پس از بررسی میدانی و بررسی  شرایط ارگانولپتیکی، محموله فوق به 
دلیل وجود کپک، رطوبت بالا و بوی نامطبوع فاقد شرایط ارگانولپتیکی تشخیص 

داده شد و طی مکاتبات متعدد و حمایت دادستان شهرستان بهشهر مقرر شد این 
محموله به کشور مبدا عودت شد.

وی درخصوص نظارت ها بر بنادر اســتان گفت: در راســتای تشدید نظارت  
شبانه روزی اداره کل دامپزشکی استان مازندران بر نهاده های وارداتی در بنادر سه گانه 
استان  ۱۹۳ درصد این نظارت ها در سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

افزایش یافته است. 

خبر

مدیرکل دامپزشکی مازندران خبر داد:

جزئیات تازه از عودت ۳ هزار تن نهاده وارداتی

مدیــرکل اوقاف و امور خیریه مازندران از اجرای طرح ضیافت الهی و طرح 
نوروزی آرامش بهاری در ســطح 2۱5 امامزاده و بقعه متبرکه استان خبر داد و 
گفت: این طرح ها به مناسبت ماه مبارک رمضان و عید نوروز از 22 اسفندماه آغاز 

و تا 2۳ فروردین ادامه دارد.   
به گزارش نقش قلم،حجت الاســام ابراهیم حیدری جناسمی، با اشاره به 
نزدیکی ماه مبارک رمضان و عید نوروز و آماده سازی اماکن متبرکه برای پذیرایی 
از روزه داران و مســافران نوروزی، اظهار کرد: از امروز غبارروبی و عطرافشانی 
آستان مقدس امامزادگان، بقاع متبرکه و اماکن مذهبی استان مازندران آغاز شده 

است.
وی از اجرای طرح ضیافت الهی و طرح نوروزی آرامش بهاری در سطح 2۱5 
امامزاده و بقعه متبرکه مازندران خبر داد و افزود: این طرح ها به مناسبت ماه مبارک 

رمضان و عید نوروز از 22 اسفندماه آغاز و تا 2۳ فروردین ادامه دارد.
مدیرکل اوقاف و امور خیریه مازندران با بیان اینکه در راستای طرح ضیافت 
الهی مراســم ســخنرانی، جزءخوانی قرآن کریم، محافل انس با قرآن کریم و 
دعاخوانی در بقاع متبرکه اســتان اجرا می شود، ادامه داد: خیمه های معرفت با 
غرفه های پاسخگویی به سئوالات شرعی، کودک و نوجوان و ویزیت رایگان در 
آستان مقدس امامزادگان مازندران با حضور روحانیون و مبلغین اعزامی از قم و 

بومی برپا می شود.
حیــدری از توزیع نان صلواتی و افطاری ســاده با کمک خیرین و از محل 

موقوفات مازندران در ایام ماه مبارک رمضان در بقاع متبرکه اســتان خبر داد و 
گفت: ســفره افطاری ساده در بقاع متبرکه استان برپا خواهد شد و از روزه داران 

میزبانی می کند.
وی با اشاره به طرح آرامش بهاری و میزبانی از مسافران نوروزی در مازندران 
عنوان کرد: استان مازندران همه ساله میزبان میلیون ها مسافر و گردشگر نوروزی 
است و با توجه به وجود اماکن متبرکه یکی از مقاصد گردشگری مذهبی در کشور 
به شمار می رود و از همین رو اوقاف برای استقبال از مسافران طرح آرامش بهاری 

را در استان اجرا می کند.
مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان مازندران از آماده سازی حدود 800 سوئیت 
و زائرســرا در آستان مقدس امامزادگان و بقاع متبرکه مازندران برای اسکان و 
میزبانی از مسافران نوروزی خبر داد و گفت: نظافت سوئیت ها و زائرسراها از هفته 

گذشته آغاز شده و بازرسی از این اماکن انجام خواهد شد.
حیدری با اشاره به اهمیت نظافت اماکن مذهبی بین راهی استان، بیان کرد: 
نظافت و غبارروبی اماکن مذهبی بین راهی مازندران نیز آغاز شده و با مشارکت 

فرمانداری شهرستان ها بازدید از این اماکن در دستور کار قرار دارد.
وی با اشاره به برگزاری مراسم لحظه تحویل سال نو در بقاع متبرکه مازندران، 
خاطرنشان کرد: آیین تحویل سال نو با حضور پرشور مردم مانند سال های گذشته 

در جوار امامزادگان با برنامه های مختلف برگزار می شود. 

مسابقات قرآنی مرحله نیمه نهائی منطقه یک کشور با حضور قاریان مناطق ساری، چالوس، 
گیان و گلستان در ساری آغاز بکار کرد.

  مسابقات قرآنی منطقه یک کشور صبح امروز در مجتمع بهزیستی شهر ساحلی فرح آباد با 
حضور قاریان منطقه یک کشور شامل مناطق نفتی ساری، چالوس، گیان و گلستان آغاز شد.

 این مسابقات با حضور 5۹ نفر و به میزبانی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری 
در حال پیگیری است.

 با توجه به استقبال بسیار مناسب کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، این مسابقات 
به صورت سالیانه پیگیری می شود.

  حضور داوران برجسته در مسابقات قرآنی منطقه یک کشور
  سرپرست مسابقات قرآنی مرحله نیمه نهایی منطقه یک کشور از حضور داوران برجسته کشور 

در این دوره از مسابقات قرآنی خبر داد.
 عباس خلیل پور در مراســم افتتاحیه مســابقات قرآنی مرحله نیمه نهایی منطقه یک کشور 
شامل مناطق چالوس، ساری، گیان و گلستان اظهار کرد: برای افزایش کیفیت مسابقات و رفع 

نقیصه های احتمالی از ظرفیت داوران برجسته کشور استفاده کردیم.
 وی افزود: باید از همه ظرفیت ها برای توسعه فعالیت های قرآنی استفاده کنیم به این دلیل که 

قرآن چراغ راه هدایت بشر است.
 خلیل پور با اشــاره به استعدادهای مناسب قرآنی که در صنعت نفت استان وجود دارد، گفت: 

اشتیاق به آموزه های قرآنی با برگزاری این دوره از رقابت ها افزایش پیدا کرده است.
 سرپرست مسابقات قرآنی مرحله نیمه نهایی منطقه یک کشور با اشاره به حضور داوران برجسته  
و نیروهای فنی در این دور از رقابت ها خاطرنشــان کرد: همه این اقدامات برای افزایش کیفیت 

مسابقاتی از این دست در دوره های بعدی است.
 خلیل پور ادامه داد: در کنار برگزاری مسابقات دعا کنیم که عمل به قرآن هم در برنامه کاری 

زندگی ما قرار گیرد.
  نفرات برتر به مسابقات سراسر معرفی می شوند

 سرپرست کمیته فنی مسابقات قرآنی منطقه یک کشور، مباحث فنی این دوره از رقابت های 
قرآنی را تشریح کرد.

 مسابقات، منصور آقامحمدی در مراسم اختتامیه مسابقات مرحله نیمه نهایی منطقه یک کشور 
اظهار کرد: خدا را شاکرم در این روزهای پایانی ماه شعبان سرنوشت ما را یک حسن ختام در سال 

۱402 به آیات قرآن گره زده است.
 وی با اشــاره به برگزاری مسابقات مرحله مقدماتی در مناطق چندگانه منطقه یک، تصریح 
کرد: این مســابقات در مرحله نیمه نهایی امروز پیگیری شده و نفرات برتر به مسابقات سراسری 

معرفی می شوند.
 سرپرست کمیته فنی مسابقات قرآنی منطقه یک کشور با اعام اینکه مسابقات در دو بخش 
آوائی و کتبی در بخش خواهران و برادران پیگیری می شود، تصریح کرد: در بخش مقدماتی اقدامات 

مناسبی در مراکز برگزار شده است.
 آقامحمــدی ادامه داد: در این دوره از رقابت ها در بخش آوائی، قرآئت، تحقیق، ترتیل، حفظ 

تخصصی و قرائت تقلیدی پیگیری می شود.
 وی خاطرنشان کرد: در حفظ تخصصی نیز از سه، پنج، ده، پانزده تا حفظ کل قرآن پیگیری 

می شود.
 گروه تواشیح بشارت آموزش و پرورش جویبار که رتبه سوم دانش آموزی کشور را داراست در 

این دوره از مسابقات، تواشیح زیبایی را به اجرا گذاشت.
 گفتنی اســت: این مسابقات تا ظهر امروز پیگیری و مراســم اختتامیه این دوره از رقابت ها 

بعدازظهر برگزار می شود.
همچنین در بخش آقایان استاد روح الله حیدری داور صوت، استاد دکتر سید احمد میریان داور 
وقف و ابتدا، استاد دکتر مرتضی خرّمی داور تجوید و حفظ و استاد مجید آهنگری به عنوان راهبر 

فنی متسابقین و استاد راهنما مسابقات است.
 ضمنا در بخش خواهران استاد فاطمه شعبانی داور حفظ، وقف و ابتدا، استاد فرخنده فتحی داور 
تجوید، استاد فریده آرامش داور لحن و استاد معصومه ابدی داور صوت این دوره از مسابقات است.

مدیر کل اوقاف و امور خیریه استان، عنوان کرد:

اجرای طرح آرامش بهاری در 215 بقعه متبرکه مازندران  آغاز مسابقات قرآنی منطقه یک کشور در ساری
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